

במשפחה והח"כ מדלו הלוה אם היה בו טעם על טעם יבוא את הסומא והאם הוא פחות  
 אינו מושגת הבית האחר בטומאה האחר ע"כ. ופירשו רש"י והר"ן ז"ל שהמת היה מוטל  
 לארכו כהולקן דהיינו אותו הסביל תחת סדק הגיבית ואם אין סדק פוחח טעם נמצא  
 הנות מוטל בזהל וחור טבין שני בתיים מכיים הטומאה ללד הבני אם היה בו פוחח טעם  
 ע"ש וגם בזהל שפי' ר"ח ז"ל: וכן ר"ע ז"ל וכן נלד הסביל הגיה הר"ם ז"ל וכן  
 ללד הבית: שפוקקין. שלמי ס' כל הכלים וכתמא כחכמים דר' אליעזר דפליגי עליה  
 במתני' דהאם וס"ל שפוקקין את המאור אף בדבר שאינו קשור ותלוי וכמו שכתבתי

בשם הר"ן ז"ל. וכתבו שם חוס' ז"ל ואע"ג דספיה לא מפלג ליה כמו פסק כדאמר'  
 צ"ל היטן גבי סדין איכא למימר דמבטיל ליה ספי מסדין ולא מנינו למימר נמי פסק  
 דמנינו שאני כדאמר' בשלהי מכלתין גבי מדידה דהאם לא הוי איסור כ"כ אלא משום  
 דהוי כשנכנס דחול אבל פסק דמנינו חוספת אהל דמנינו לנכין ליכא למימר משום  
 חוץ מזה עד כאן לשונו ז"ל: ובמדדון וקושרין בשבת. מדידה של מנינו  
 וקשריה של מנינו ודוקא בכנין נמי ללא הוי קשר של קיימא: סליף פרקא  
 וסליקא לה מסכת שבת



מסכת עירובין

בעזרת האל הרושט ימינו לקבל שבין, נתחיל מסכת עירובין.

**פרק א סבוי שהוא גבוה מעשרים אמה ימעט.** גמ' רפ"ק דסוכה. ועיין  
 כמה שכתבתי שם ר"ח הכרך בשם אטוריהם ז"ל. וכתבו חוס' ז"ל הקשה  
 מהר"י מאורליג' ז"ל דהוי ליה לאשמועי' הכשר מצוי ברישא שהוא גבוה וקורה ואם  
 היתה למעלה מזה ימעט והיך דתנא יחא ל' להחיל בהאי ליבא כמו שמתהלת מהני  
 [דסוכה] ולהכי פריך שפיר ספי גמ' מ"ש גבי סוכה דתני פסולא ע"כ. והיך קושית  
 הגמ' מ"ש גבי סוכה דתני פסולא וגבי מצוי הנהגה דקתני ימעט ולא תני פסול  
 ומשני סוכה דלורייתא סי' רס"ו ז"ל דכבר מימות משה נמנה מדהו וזבאו חכמים לפרש  
 לך שאם לא עשה כן פסולא שייך למיתני ביה לטון פסולא ואע"ג דמכילא ביה הקהלא  
 כל כמה דלא מתקן לה מקריא פסולא. אבל מצוי לכל עיקרו דרבען הוא לא שייך למימר  
 ביה לטון פסולא דתני כהן החיילי ולא לטון פסולא עסקי מצוי והורונו ומאי פסול שייך  
 למימר אחתי לא הודיעון רבען שיעוריה בזהי ליתני אם לא עשה כן פסול. ואיבעיה  
 אימא דלורייתא נמי הני הקהלא בעלמא צמיוי אחרניי אלא סוכה דנפיש מיליה דקתני  
 האם ושלין לה שלם דפנות ושאינה גבוהה עשרה ושתתמה מרובה מללחא פסוק ותי  
 פסולא דהשתא מני כיייל לכו בחדא דלי הוא מני הקהלא לא הוא מני לערובייהו ומיתנייהו  
 דבשאיין לה שלם דפנות צמי למיתני יעשה לה דופן ובשאינה גבוהה צמי למיתני  
 יצביה ושתתמה מרובה מללחא יוסף על כככה ואמר מר לעולם ישנה אדם לתלמודו  
 דרך קלה. אבל מצוי לא נקיש מיליה בזהי מתי'. ותוס' ז"ל מנה קושית הכריחו  
 דה"ל סוכה דלורייתא הני פסולא משום דלשון פסולא חומרה פסולא דלתי ולמיטע  
 ולומר דוקא לכתולה אבל בדיעבד שפיר דמי אבל במצוי דרבען אין להוט ע"כ. וז"ל עוד  
 בריש (מ"ס סוכה) סוכה דלורייתא הני פסולא דלי הוי הני ימעט היישי' דלימא שני אינש  
 לומר ימעט לכתולה ובדיעבד כשרה ודקדק בלשון דלמא אחי לידי אסורא דלורייתא אחי  
 פסולא אפי' דלא הוי יבנה עשרה כמו שפירא אבל במצוי דרבען לא חייב ומיטעו ולמיטעו  
 ליבא מעליא כדאשכחן בריש פסחים שעקר הכתוב כמה אומותי שלא להזיף דבר מגונה  
 מסוי ובקונטרס לא סי' כן ע"כ ז"ל: מבווי. סי' רביעי יבנותי הכהן ז"ל מלשון  
 מבוא העיר והוא החלל המוקף ג' מחילות ואין בו כוחל רביעי ומדלורייתא רה"י גמורה  
 היא אבל חכמים חייבו כיון שראשו אחד לרה"ר או לרמולית דלמא אחי למיטעו ולמיטעו  
 רה"ר גמורה אפי' כי היכי דלא לימי לנפולני מרה"ר להוכיח דכיון שנכרך במלואו לרה"ר  
 וסוה הוא לרה"ר אמרי דין רה"ר יש לו למיפק האריכו לעשות היכר לבני רה"ר וזני  
 רה"י שלא יפלטו מהם ליה ותקנו להינה קורה רחבה טעם על כוחל המצוי להודיע  
 שחיי רשויות הן ע"כ: ולמעלה מעשרים לא בטהו ע"כ עינא ותימא בעלמא  
 אמרינן בברייתא יותר ומפניה של היכל ימעט ור' יהודה נמי אמרינן גמ' וירובולמי  
 דר' יהודה משתחו של אולם יליף לה וכרכינן אם משתחו האולם נמר דיו ארבעים אמה  
 דתנין התן ס"ג דמסכת מדות פתחו של אולם גבוה ארבעים אמה אלהינה תניו ר' יהודה  
 מכשיר אפי' ע"מ' והמסים אמה ותני בר קפרא אליבא דר' יוחנן אפילו מאה אמה  
 בשלמא לבר קפרא ניומא אלא לר' יהודה מאי ניומא ומסקין בכבלי אלא ר' יהודה  
 מכתחין של מלכים נמר שהם גבוהין הרבה יותר מארבעים ע"כ: ועיקר פלוגתייהו דרבען  
 ור' יהודה משום טעמא דליכרא כדפי' ר"ע ז"ל וכוכה נמי כהא כלניי כדאמרין למשן  
 ידעו דורותיכם עד עשרים אמה אדם יודע שדר צבוסה למעלה מעשרים אמה אין אדם  
 יודע שדר צבוסה משום דלא שלטה בה עינא אלמא גבי סוכה בהא נמי פליגי. ובגמ'  
 בעינן למה לי אשגויי בתריויהו ומשני כריכא דלי אשמיטין גבי סוכה בהא קתמר ריי  
 כיון דלישיבה עבדלא שלטה בה עינא אבל מצוי דלתיילוך עבד אימא מודה להו רבען ואי  
 אשמועי' בהא בהא קתמרי רבען אבל בהא קתמרי מודה ליה לר' יהודה כריכא. וקסא ע"ד  
 דתמאי לא קתני מצוי שקוריה למעלה מעשרים אמה ימעט דררסא דהעיקר הכר הן  
 הספר. ונלע"ד דלפסר לומר דמשום דנעמי למיתני הרחב מעשר אמות ימעט דקתי  
 אמצוי גופיה תנא נמי רישא בלשון מצוי גופיה וממילא משתמע דלקורה קתי: ואם  
 היתה מקלת קורה בזהו עשרים ומקלת קורה למעלה מעשרים מקלת סדק בתוך עשרים  
 ומקלת סדק למעלה מעשרים קתמר רבא גמ' דוח וזה כשר דתלל חסות התן מלג מצוי  
 התן שלא יבו יוהר מעשרים ובדייתא מסייעא ליה: ימעט. בבלי וירושלמי כינא ימעט  
 עשה אישטבא על פתח המצוי ומחיר המצוי וההם פליגי אמוראי בכמה יבא בה איכא  
 מ"ד ר' טפחיס כדי מצוי ואיכא מ"ד טעם כדי קורה וגרסא שר"ל דאפי' מלמטמ מני  
 מיעט. וכתב ה"ר יבנותי הכהן ז"ל שכמיעט נולמטה בשבת כרי"ף ז"ל שמתעט ג"כ  
 בקורה להמיר ניקא קורה או אפן והדומין לכן שאין דרכן ליפחד אבל עשר הכשר  
 שיפחד ע"י דריסת הרגלים ע"כ: ר' יהודה אומר אינו צריך. כתב רבינו יבנותי

ז"ל ואולי ר' יהודה לטעמיה דלמר צ"ל כל גנות ועוד ח"ר יהודה מערבי' במצוי המשולש  
 והכמים אוקריים דס"ל דלע"ס שהוא משולש מערבין ומטלפלין בחובו כיון דיש לו קורה  
 לשני ראשוו דלמרינן פי תקרה יורד וסוחס ויש לו ד' מחילות ורגלי הכנסין והיואלין  
 תחתיהן אין מבטלין מחייה. ולי בדיוס קשה לעמי' דהאם מוכח גמ' דטעמא דר'  
 משום דסבירא ליה דשתי מחילות דלורייתא וכן פי' הוא ז"ל שם אבל רישא דהתם דקתני  
 אכן גשרים המפולגין מטלפלין תחתיהן בשבת דברי ר' יהודה הוי טעמא דידיה משום  
 פי תקרה יורד וסוחס וכן כתב הוא ז"ל שם. וגרסא דלפסר לומר דלע"ג דשתי מחילות  
 דלורייתא מ"מ אי לאו משום פי תקרה יורד וסוחס לא הוה שרי ר' יהודה לנמרי אפי'  
 מדרבנן. א"כ מללחי בירושלמי ח"ר אפן ר' יהודה כדעתייהו ורבנן כדעתייהו דהנינן  
 חמן (פ' ל' גנות) וכן גשרים המפולגין מטלפלין תחתיהן בשבת דברי ר' יהודה והכמים  
 אוקריין הין מה דתימא התן את רואה את המלתא כילו יורדת וסוחסת אף הכא את רואה  
 את התקרה כאלו יורדת וסוחסת ע"כ: הרחב מעשר אמות ימעט. גמ' אמר אבני  
 חלל והרחב מעשר ימעט ר' יהודה לומר אינו צריך למעט ובמתני' פליג בגזירה וה"ה  
 לרבהו כמו אפי' גמ' מלך דסבר למימר דלא הייר ר' יהודה ברובה אלא עד ז"ג אמה  
 ושלוש כמו כספי ביראות: אם יש לו צורת פרח וכו'. וגורת פתח גמ' מהני  
 צבוסה כדתיני בברייתא דמיייה גמ'. וכן כתב הרמב"ם ז"ל. ואמלרסא ברהבה לא  
 אפשיטא בגמרא. ובגמ' אמר רב חסדא לורת הפתח ששאלה מן הגז לא עשה ולא  
 כלום ואמר רב חסדא לורת פתח שאמרו לריבשה שהתא ברישא כדי להעמיד בה דלת  
 ואפי' דלת רב קשיין אמר ריש לקיש מבוט' ליה גמ' יבאי לורת הפתח לריבשה כינר יר' סי'  
 חור שזיר הדלת סבב צב' ואע"פ שאינה לריבשה דלת מיהו חזיא לדלת בעינן. הו גרסי'  
 גמ' אחתי ליה רב יהודה לחייא בר רב קמיס דרב אס' ים לו לורת הפתח אין צריך  
 למעט אלא אחייהו צריך למעט: ועיין דרבינו יבנותי' פ' יבנותי' על משנת עיר  
 סל יחיד דשבעת מפרושו אפר שם דגם על הרבה מעשר אמות קתמר רב אחייהו צריך  
 למעט אלא שכלל שם טעמא בלשון וקל להבין וגמ' למימר גמ' דאף ר' יוחנן ס"ל  
 כותיה דרב: ובירושלמי רב חיננא בר שלמיא הוה יתיב מיהנא לחייא בריה דרב אפיק  
 רב ריבשה מן כותל' א"ל ליה כן ולא תתייבין כן א"ל אחייהו ואודעיה דלית כן:  
 ובהבשר מבווי. ובגמ' סתום מוקמינן ליה גמ' כדפי' ר"ע ז"ל אבל גמ' המפולג  
 לר"ס תניא גמ' כפירקין ד' ד' דעשה לורת פתח מכאן ולחי וקורה מכאן וחינהו אמר  
 דבש"א עשה דלת מכאן ולדת מכאן כשהוא יולא וכנסו טעל בש"א עשה דלת מכאן ולחי  
 וקורה מכאן: ואליעזר אומר לחיים. כתב ה"ר יבנותי ז"ל וצריך שיבוי הלחיים  
 לר' אליעזר או לחי' יוס' תלמודו לאובלין והראשו מצוי אהד ולא היה בו אלא לחי אחד  
 מן הכותל ג' אחי אוריח דהאי גיסא ודהאי גיסא ומבטלי להו אבל בפחות משלושה אמרי'  
 לצוד וכנתון דמתבר דמי וצריך גמי שהתא הקורה עומדת ע"ל כוהלי המצוי מנפתיס ולא  
 שיבוי יתדות יוללות מן המצוי לחון ותהיה הקורה עליהם טעמא בלד האחד אל כותלי  
 המצוי משום דבעי' קורה ע"ג מצוי הם כותלי המצוי שהקורה טעמא בהן או נכנסת  
 בכותב צמור מכאן והורו מכאן ע"כ. ובגמ' בעי' ר' אליעזר לחיים וקורה קתמר או  
 לחיים בלא קורה ולא אפשיטא. ובירושלמי גמי בעי מה לחיים. לחיים וקורה ככ"ש או  
 לחיים ולא קורה ככ"ה. שלכה כר' יוסי או כל שהוא כרבנן כשמעיה מן הדא מעשה  
 שהלך ר' אליעזר אלא ר' יוס' תלמודו לאובלין והראשו מצוי אהד ולא היה בו אלא לחי אחד  
 דג"ה לשון כבדלי יתסם בלבה א"ל עשה לו לחיים א"ל מה את אומר לי לכותמו א"ל יתסם  
 ומה נקי: וכי מה ראייה רשות לכהן לצוא לכאן הדא אמרה שלטה כר' יוסי  
 אין תימר כל שהוא כרבנן כל שהוא סוחס ע"כ ופלונתא דר' יוסי ורבנן לקמן כפירקין  
 סי' ו'. הו אמרינן גמ' מדיס חכמים לר"ה כפסי חרז אם נפרסה למקום האסור לה  
 לריבשה שזיר משני לדיס וכתבו חוס' ז"ל וקשה דבני מצוי נקט לשון לחי וגבי חרז נקט  
 לשון כס כמלך שמתעל אע"ג דשייכס במשכו ע"כ: הו גרסי' גמ' הנה עשה לחי  
 לחי מצוי יש לו חיי מצוי שפיסא מ"ד לייחוס דילמא אחי לאשתמושיה כמילי קמי':  
 משום ר' ישמעאל אומר תלמיד אהרן. מ"ס' גמ' שאלו תלמיד ר"מ היה שלמד  
 בתחלה בילדותו לפני ר' ישמעאל וגמר גמרא והדר בא לפני ר' עקיבא וכבר סבירא  
 והדרו של ר' עקיבא שלא נמלח ביה: ותלמודי ביה הלל. ובירושלמי פ' שני דסקי'ס  
 כפי הטעמא שהובאה בילקוט מוכח שהיה תלמיד מובהק של ר' עקיבא ור' ישמעאל לא  
 היה תלמיד מובהק ומושא' היה אומר הלכות משום ר' ישמעאל ולא היה שרוי לאומרה  
 משום ר' עקיבא דטליי עמלא הו ידעי שהוא הלמדיו: על מבווי שהוא פחות  
 מר' אמות. לומר נרהט דבני גמ' או קורה אפילו לבית שמאי דהא קורה משום  
 אשמייה





ובלבד שהיא שבעה וסירים על ע' וסירים וכו' עד ומאי ציינוהו אמרין וכו' כ"ל:  
 עוד בלאו הכי הלשון נחצה המשכן כחזו ביה ארץ החצר מאה באמה וכו' אמר המלך  
 אסכתה בעלמא הוא דנבנא צעי פסטיה קרעא במאי כחזי: עוד בלשון ז"ל. ל'  
 התייחסה של עשר ושים וכו' אמר המלך לרדף להיות של עשר על עשר ושים וכו': עוד בלשון  
 ז"ל. ז"ל מול עשר על עשר התייחסה שם ששים עשרים על ששים עשרים וכו'. אמר  
 המלך לטון רבינו יוחנן הכהן ז"ל מול עשר על עשר התייחסה שהן ק' אמות ועשה  
 אותן רעושות של שני עשרים הרי שלשה רעושות אורך כל אחת ק' אמות שהן שלש אמות  
 אמה הן שבעים לכל רוח הרי שבעים אמה וד' עשרים על ע' אמה וד' עשרים אלה  
 שהקדמות פנויות שני עשרים על שני עשרים וסעריים לך עשרים אמות מן השלש אמות  
 אמה מול מהם ושני עשרים שהן שמונה עשרים להכליל פנימה הקדמות נשארו בידך  
 י"ט אמות פחות שליש שהן י"ח אמות וד' עשרים ע"כ ז"ל והכל עולה להשגות אחד  
 אלה שר"ע ז"ל תספון רש"י ז"ל. ופסוק הוא דקאי מלת ששים עשרים דקאמר רש"י  
 ז"ל אכל רעושת רעושת על שני עשרים וכל מה שהיה על הרעושות יחד שהן ק' אמות:  
 עוד בלשון של ר"ע ז"ל. רעושת של רפ"צ אמות. אמר המלך כך הניח רש"ל ורבינו  
 בצלאל ז"ל בתלמוד שהם אכל בדפוסם כחזו בפי' רש"י ז"ל ר"ס"ה אמות אורך וכו' וכן  
 מנחתו חן בפי' רש"י ז"ל. ופסוק הוא דקאי מלת ששים עשרים דקאמר רש"י  
 קרבו שלש אמות וכו' ופסוק הוא דקאי מלת ששים עשרים דקאמר רש"י ז"ל אמות:  
 השגות דברי רש"י ז"ל שהעתיקים ר"ע ז"ל בצורך ע"ש גם החריף לבאר פי' הרמזים  
 ז"ל ע"כ. ועיין נ"כ בספר לבוש החור שם פי' ע"ה: ר' יהודה אומר אפי' אין  
 בה וכו'. ירושלמי מלאכה שיעתיה דר' יהודה דלתינין תמן במסכת יום טוב פי' הוציא  
 איזוהו קרפף כל סמולך ע"כ דברי ר' יהודה וכל מה הוא אומר הכין יחד מנה כבית דירה  
 עבדין ז"ל ויהודה ע"כ. ופי' הר"י הכהן ז"ל ור' יהודה פליגי ואמר דכתיב אש ים זה  
 בור או שיה להקפזן בהם נעמים שגורא שלטוך אדם הוקפה ובור ושיח אחד הן אלה  
 שבור בחמירה ושיח בבנין כדלמרי' בבור ודוח וכו' נמי האחד מרובע והשני עגול: או  
 מערה להסופקו תחתייה מפי המנה והלחטנו בה אכל אש ים זה וכו' ור' אביר.  
 לפעול כעולה ע"כ: ובלבד שתהא ע' אמה ושירים על ע' אמה ושירים.  
 איכה בין ח"ק לר"ע דבר מועט כדפי' ר"ע ז"ל. אמר המלך מה שפי' ר"ע ז"ל הוא  
 פי' רש"י ז"ל והקשו חוס' ז"ל דהמ"ל רש"י וקטין איכה ציינוהו דר' עקיבא אמר בדיאל  
 ע' אמה על ע' אמה ובאמרו לו לא קאמר ומסתמא לא פליגי אר' לרעה בהא דלית ליה  
 לגעיל אפי' אריך וכו' ועוד דילגנא צעי בור ושיח וכו' ומיהו ז"ל לרעה שפיר ומ"מ  
 נראה כפי' ר"ה ז"ל דהיינו ח"ק דפרך בנמי' הוא ר' יהודה בן צבא פי' כיון דר' יהודה  
 בן צבא שירי ע' אמה ושירים על ע' אמה ושירים מה הולך ר' עקיבא חו' לטובה  
 ובצבא שיהא בה וכו' ומשני איכה ציינוהו דבר מועט דלר' עקיבא לית ליה ולר' יהודה  
 בצבא איה ליה והא דקתני כמון כדבריהו ר' יהודה אומר דבר מועט יס' על ז' אלה  
 נחתו בו חכמים שיעור ממשע לית ליה דבר מועט ומשמע דכולהו איירי בעינין אחד  
 אדרי' עקיבא. י"ל דהאי לא נחתו בו חכמים שיעור היינו טעם חסו לנמסר ולעולם איה  
 ליה דכולהו נחאי שהוכרו לפני ר"ע נראה דלית ליה דבר מועט ע"כ ז"ל. וכן פי'  
 ידוהו אפי' ירושלמי וכו' וכן נראה כפי' הרמזים ז"ל דרעושת ח"ק קאמר בנמי' הוא ריב"ב  
 ע"ש. ועוד כתבו חוס' ז"ל והא דלא חשיב ליה להאי מועט כביד מערבין דקתני נבי  
 שלשה עשרים אש ים בין שנים החיובים מאה והרבעים ואחת ובלש' לא חס לנמסר א"ל  
 אחי' אפי' עקיבא לית ליה דבר מועט ע"כ: ר' אלעזר אומר בני יוד' לרדף להיות:  
 אמר דיהו ארכה וכו'. ובנמי' מו' והתיחא ר' אלעזר אומר אש היה חרפה יתר על פי'  
 שנים ברחבה אפי' אמה אחת אין מעלעלין בחובה הא כשנים ברחבה מעלעלין. ומשני  
 אמר רב ציני בר אבוי כי תני נמי מהני' פי' שנים ברחבה ופרכין איה' היינו ר' יובי'  
 דלמך אפי' ארכה כשנים ברחבה מעלעלין ומשני איכה ציינוהו רעושת דרעושת רבין  
 רבי' אלעזר סבר עיקרה ארכה פי' שנים ברחבה כדתיב בחצר המשכן ומיהו אף מרעבא  
 לא מיתסרף ציני דקתני אש היה חרפה יתר על רחבה אפי' אמה אחת אין מעלעלין  
 הא ציני מהני' דהיינו פי' שנים מעלעלין ור' יובי' סבר מרובעת עיקר. ולכתיבה אורווי  
 מוריין הכי ומהני' אפי' ארכה כשנים ברחבה שרי' ומדקאמר אפי' מכלל דמעיקרא לא  
 הו' איהו. והוספתו ר' יובי' כפי' ר"ה ז"ל דרעושת דרעושת רבין אפי' רבין דר' עקיבא  
 פרק מי שהזיזוהו דפליגי אר' הניחא בן אנטונינוס דלר' אלעזר אי' ארכה יתר על פי' שנים  
 ברחבה אפי' באלכסון אין מעלעלין דסבירא ליה כר' הניחא בן אנטונינוס דלמך בעינין  
 תחום שבת עגולות ואלו מרובעות ונמי' יובי' חשך ליה צרבוט דס"ל כדקתני דלמרי'  
 מרובעות הלך אש היה ארכה פי' שנים ברחבה חצה המשכן מעלעלין בחובה ואם היה  
 על זה אין מעלעלין בחובה ור' יובי' לפי' היתרף קאתי וקאמר דמעלעלין ע"כ. וכן  
 פי' רב אלכס' ז"ל. ועוד כתבו חוס' ז"ל והא הניחא ר' אלעזר אומר וה"ה דה"מ למפרך  
 דא"כ היינו ר' עקיבא אלא דניחא ליה למפרך דר' אלעזר אדר' אלעזר ע"כ: ר' יובי'  
 אומר אפי' ארכה כשנים ברחבה ממשלמלין. נמי' אמר שמואל הלכה כר' יובי'  
 דלא בעי מרובעות ואמר שמואל הלכה כר' עקיבא דלא בעי מוקפה לדירה והך תרתי  
 שמעתה דשמואל לקולא ורביה דאי' השמוע' הלכה כר' יובי' ה"א דשמואל דירה בעי  
 כר' יהודה בן צבא ובארכה יתר על רחבה כר' יובי' ס"ל קמ"ל הלכה כר' עקיבא ואי'  
 אשמוע' הלכה כר' ה"א ארוך וקטין לו' דהא ר' עקיבא מרובע בעי קמ"ל הלכה  
 כר' יובי': ו' א"ר אלעאי שמעתי וכו'. מהני' דלא כהנייה דהניחא הניחא אומר  
 ואפי' לא ידע סאה התייבסה פי' רחבה שחוריה הפלגין של המלך חוקיה כתי' עיר  
 וקייני חר' מכל' להימטרותיה של מלך שבו עשירות צינותי במאי קמלני מ"ם עיריות  
 צינותי הויין בית כור ומ"ם ארבעים סאה הויין: ביתו אסור מלהכניס ומלהוציא  
 לו אכל רחם מורה. נמי' פריך והתני לקמן בס' הדק ביהו אסור מלהכניס  
 ומלהוציא לו וכהו' אמר רב שש' לא קשיא מהני' ר' אלעזר דקאמר ר' אלעאי שמעתי  
 מר' אלעזר והניחא דהם רבין הוי' ע"כ וכן נראה שהגיה התייבסה עיין שם.  
 ובפ"א פליגי דר' אלעזר ז"ל מכלל בעיין יפה מנצל ולא אמרין חר' דנינו גלי בית דלא

גלי לא גלי ולרבנן אמרין חר' דנינו גלי בית דלא גלי לא גלי אכל אש פירש בדיאל כל  
 רשות שיש לי צינתי ובחצרי מנועלת לכס מורו רבין שהכל מנועל ואפי' הכי ביתו אסור  
 לו לטויה לחצי דלא הוי כחצור לגמרי. והמשה שערין בחצר אחת ושבת אחד מהן ולא  
 ערבו לדברי ר' אלעזר ממי אש כפל לאחד מהם כפל לאחד אכל לרבין לר' בצל'  
 לכל אחד ואחד. והנה צ"ב דהך דף ס"ה מסיק רב אשי דרב וסמואל דהם צפונתא  
 דר' אלעזר ורבין קמיפליגי ופי' הרמזים ז"ל ואמרו אכל להם מותר כשכפל רשותו להם  
 סהם וחכמים סוברין כי אפי' כפל רשותו להם סהם אסור להשתמש צינתי אלא' פירש  
 להם ששכפל להם רשות צינתי ר"ע רשותו בחצר והוא החצר שלמי' הדיורין שאיני מקורה  
 ע"כ: וכן שמעתי ממי שירוצאין בעקרובין בפסח. ירושלמי הויין סברין מיימר  
 בערקבין אשכח תני על טלהון נראה שרואה לומר היינו סברין לומר דלא קאי ובקשתי  
 וכן ואלו מנאיהי רק אסופא דהיינו ערקבין לפסח אשכח תני על שלשתן לא מנא  
 חר' ופי' זה הוא כמו וכו': ובקשתי לי חר' ולא אסור ולא אסור. היינו דוקא בתלמודי'  
 דהניחא צ"ב כל שעה דף ג' עד שנצתי אכל ר' אלעזר בן יעקב והודה לדברי אי' גמי'  
 לא מנא חר' ששמע מר' אלעזר קאמר חוס' ז"ל: צ"ב: ר"ע ז"ל. היה נראה שרדף  
 לשיח ובעל רשותו שכתב ולא כפל צינתי וכו' אכן עם מה שכתבתי פי' קרימזים ז"ל  
 אין שעות ור"ל ובעל רשותו סהם ולא כפל צינתי ר"ל חר' דוק: ס' ליקו פראק  
**פרק ג בתלמוד ובשבת וירושלמי וכו'.** וירושלמי כתבו בספר שאלות יוכף שהבר  
 בחכם הלכה ה"ר יוכפ' וירנא ז"ל וז"ל ראיתי תשובה לגאון ובה הקשה על  
 מה שפנינו בכל מערבין וכו' והכל נלקח וכו' והנודר וכו' למה לא סדרם רבי במקומן  
 כי מה דין מעשר ונדלים גבי עירוב ולימה עקין ממקומן טעמי' כדי להביאם בצביל  
 התייחסותו ומחירן שרבי בסדר המעשר נעמים מנא דלמיס' סרוויין וצ"ל ופנינו סדרם  
 הוא כפי חכמותו איש על מקומו ואותם שסידרו כבר ע"י הראשונים לא נראה לו לטות  
 סדרו וזה מטעם שחייב אדם לומר לשלשן רבו ומנחה זו מעירובין ק' מנחה והרשמיים  
 לא היו שונים כסדר המסכתות אבל היו מתערבין דברים דמיון צריהו למין ולא הקשה  
 להם למה עשו כך כי הם היו צריהו בלאו כמנון לפי שהיה מעילי' להם שלא לשכסם  
 כדמיון הדברים אוחזין זה לזה ויוכרו ע"כ ז"ל. וכתיב ה"ר יהושע ז"ל וטעמא דאיין  
 מערבין במים ומלה משום דעממא דשירובא דרשותו ודירתו במקום מנוחיהו הוא וכוין  
 שנתנו בני החצר כדי מיוחסיהו צינתי אחד נעשו כולן כאלו דרים בחימו ומנאיהו כולם  
 רשות אחת וכן בעירובי חומותין נעשה המעשר כאלו אובל וטובא שם ומש' יס' לאליס'  
 אמה לכל רוח והלכך דבר מוין בעינין ע"כ וכן פי' רש"י ז"ל: ירושלמי ח"ר אחת דר'  
 אלעזר היא דתינין לקמן פי' כל מערבין ומסתתפין חוץ מן המים ומן המלה דברי ר"א  
 ח"ר יובי' דברי הכל היא מערבין בחצרות ומסתתפין בין בחצרות בין בתחומין (ט"ז)  
 מנאי' דר"מ דתני על דבר שהוא נאלץ לו כמות שהוא מערבין בן עשר און מערבין  
 מן הסוס והבגלים על דמיה דר"מ אין מערבין בהן. תנין תרין כללין ולא למיין חד  
 אחד בכל מערבין ומסתתפין חוץ מן המים ומן המלה בין בדבר שהוא נאלץ לו כמות שהוא  
 בין בדבר שאינו נאלץ לו כמות שהוא והכל נלקח בכסף מעשר חוץ מן המים ומן המלה  
 ועלכך דבר שהוא נאלץ לו כמות שהוא רישא בין ר' שמעאל בין ר' עקיבא סופא כ"ה  
 חוץ מן המים ומן המלה ירושלמי לפי שהוא מין קלה ואין הגוף גיוון הימנה והטעם  
 במדרש ויכולו כפסוק וה' המשיך על סרוס ע"כ: חוץ מן המים ומן המלה. אין  
 למדין מן הכללות אפי' במקום שנאלץ בהן חוץ והכל הוא איכה נמי לחסין ופטרות  
 וגורלותיהו וקאמר דר' ע"כ. עוד שם המעשר וכוין וכוין וכוין ועדשים וחמין וסעורים מרר"ש  
 ז"ל. גמרא והכל נלקח בכסף מעשר חוץ וכו' ר' אלעזר ור' יובי' צרי' חמיה חד מהני'  
 אשירובי וחד מהני' אשעשר הוי לא שנו דבעיין מיימר שהיה חד מהני' אשירובי לא שנו  
 אלא מים כפי' עמון ומלה כפי' עמון הוא דלון מערבין אכל במלה ומים מערבין מוין  
 הוא לטביל פתו זו ומערבין וכתבו חוס' ז"ל בסמוך מוקי כשנתן לחוכן שמן וקשיא  
 דחיסוק ליה משום שמן כדפרך לקמן אשעשר והכל לא שייך שגויה דהתם. וי"ל דכא  
 מים כפי' עמון ומלה כפי' עמון הוי לא דלון מערבין בכסף מעשר אכל מים ומלה מערבין  
 יחד ויקחין וכלל מעשר חוץ דמהני' אשעשר כ"ה מערבין בן ר' אלעזר כדפי' חוס' ז"ל דדבר שאין  
 לרדף תקין אש יתקן בכסף מעשר כ"ה מערבין בו ומנא דמהני' אשירובי אכל אשעשר לא  
 משום דפירא בעינין כדלמי' לה מכלל ופטר' ולמדין דמהני' אשעשר מוקמין לה בנמי'  
 דהיינו דוקא כשנתן לחוכן שמן או נקחין ופריך ל' אפי' וחיפוק ליה משום שמן ומשני'  
 לא צריכה שנתן דמין מים ומלה כהגלות דבשכיל המים והמלה קנה השמן ציורא והביטי'  
 בו דמיון וכה"ג שרי וכתיבה כדכתיבה נמי': הנודר מן המוון וכו'. וצירושלמי ומנין  
 שכל הדברים קרויין מוון רב תחת בר עולא אמר ועשר ארצות טעמות בר ולתם ומוון  
 מה ח"ל מוון אלא מכלאן שכל הדברים קרוין מוון ע"כ. ואיכה נמי שם ר"ש הטורד מן  
 המנועל וצ"ל מניין: ובתרוב בחצרות מרר"ש קולין פרי' ג"ס וז"ל ומחור לעיקר החירון  
 שחיראת דלכהי לא קתני הטורד מן הבשר אסור ככל בשר וכו' דלא"ה ה"א חיראת דדגים  
 דומיא דאסורא דכל בשר וכו' הכי דאשירובי דכל בשר הוא ככל מקום ה"א חיראת דדגים  
 ואינו מן המוון חירון זה חילק הרמזים ז"ל עושות לדגים לפי דברין. וקשיא לי הדא  
 דלמה לא יוכל ההנה לטות אסור כל מני' בשר דאשעשר ככל בעיין חוץ מעשר בשר  
 וחגבים שאיני אסור ככל ארבעה לפי הבראה לפי הבראה שונה מותר בדגים וכו' פסי'  
 ששמע ככל ענין מנבעותו אסור ככל בשר חוץ מעשר דגים וכו' דלא לא היה מחלים  
 הסותר כל דגים כולי' הוי אלא דהוא אומר דבשר דגים ותגדים ואלים מכלל שאר כל  
 בשר שהוא אסור בכל ענין. אכל דגים ותגדים אינם אסורין בכל ענין. אכל שהיה דקתני  
 מותר קא פסיק ותני בכל ענין. ועוד דמס' תאמר בפרק כלל מערבין דקתני כגנון  
 הוה לא פחות ולא יותר לחתן ההם ככל מערבין ומסתתפין חוץ מן המים ומן המלה  
 והכל יתקן בכסף מעשר חוץ מן המים ומן המלה הנודר מן המוון מותר במים ומלה  
 עד כאן לשון הפוסק. והתם מני' חילק למדין מני' טעמא לא קתני הנודר מן המוון אסור  
 ככל חוץ מן המים ומן המלה דלמי' דומיא דשגנון דרישא דהתם לא שייך לשנויי' כדשני'  
 בבא









החיצונית אבל לקמן צ"ל ששי נבי חמש חרות וכו' גרס' ופחותות למנוי כי סס אין  
 שייך לגרום בזמן אחר עכ"ל ז"ל: ז' מי שבא בדרך וחשבה לו גרסי'. רש"י וה"ר  
 יואנת' ז"ל וכן מוכח מן הבבלי וכמו שכתבנו בס"ד אבל בירושלמי נראה דגרסי' והיה  
 מתיירא שמה חתך. וכן הויה ה"ר יוסף ז"ל וביד פ"ו להלכות עירובין סי' ה' ו' ז'  
 ובסור א"ח ס"ס ת"ט: והיה מכיר וכו'. כתב ה"ר יואנת' ז"ל אבל אם היה רואה  
 לערוך וללכת היה מניע היתה האילן קודם שחבא השמש והיה מכיר אילן או נדד והוא  
 שמקום לו כחוד אלפים אמה שאם היה בין רגליו ובין האילן יותר מאלפים אמה לא היה  
 בדבריו כלום שהרי הוא עומד חוץ לתחום אלא ודאי שאין שם אלא פחות מאלפים אמה  
 וכיון שכן שריק ליה לומר תהא שביחתי עשקרו: לא אמר כלום. כדפירשה ר"ע ז"ל  
 מפ"י לה רב גמא' דאפי' לחתתיו של אילן לא מני' אילן דממקום רגליו עקר דעתו ותחת  
 האילן נמי לא קנה הלכך לא יוזח ממקומו ושמאל פניו עליה דרב דלא אמר כלום היינו  
 לביתו אבל לתחתיו של אילן מני' אילן ועסקה תחתיו של אילן חמר גמל בא למודו מן האילן  
 כד האילן ללד ביתו מודדין לו מן הדרום ללד רגליו בא למודו מן הדרום של האילן  
 כדי שיחזור לאחוריו מודדין לו מן האילן ללד ביתו פי' רש"י ז"ל ר"ע דמוכסא ללד  
 מקום רוחב האילן כמו עשרים או שלשים אמה מפני שלא פירש אבל ד' אלפים אמה יש  
 לו ממקום רגליו ללד ביתו פחות שיחוד רוחב האילן מנוח כסך דלג ד' אמות שהתן לו  
 שביחתי תחתיו בין שתתנו לו מלד ללד אילן בין שתתנו לו מלד דרומו אמה נותן לו עד מקום  
 רגליו אלא אמה מלד האילן שביחתי בין שתתנו לו מלד דרומו אמה נותן לו עד מקום  
 בנות האילן ויש אלפים מרגליו עד האילן עמנו ואלפים מן האילן ללד ביתו: ובגמ' אמר רבא  
 והוא דכי רהטו משי ליה פי' או מהני ליה אמריה אם סיים בשקרו והני למיול בניהא  
 אילן אביי וההה לא קתני א"ל חשכה לו לילך לביתו ואפי' במדורה אבל לעיקרו של  
 אילן אלא איהא דלמרי חשכה לו כי מפני קליל קולו אכל כי רהטו משי: ובגמ' שפי' רש"י  
 ז"ל וכן רבינו יואנת' ז"ל דמפסיד כל רוחב האילן כמו עשרים או שלשים אמה מלאחי  
 כתוב ברש"י ז"ל אב רהטו אלא דקדק דהא מעיקרו יש אלפים אמה ואפי' לא הפסיד  
 אלא רוחב חצי האילן וד"ק ע"כ: עוד מלאחי כתוב שם גמא' מהלך ממחשכד' אלפים  
 אמה לאו דוקא אלא ד' אלפים של מן החומין ד' אמות לדבחה כולקמן בסוף הסוגיא  
 ע"כ: ונלמד דאפשר דבזה ידוקקת האי גמא' מהלך וכו' דקתני דנראה שהיה יתר  
 וכדדייק גמא' בפ"י בחולין כדכתיבנא בהם גמי מנא' כהן כשהיה וכו': ד' או שאינו  
 בקי בהלכה ואמר שביחתי במקומי. וכתב הרמ"ם ז"ל הא דקתני ואמר שביחתי  
 בנתיבתי לאו דוקא אמר דה"ל בלא אמריה נמי זכא לו כדאמר' וכו' והא קתני ואמר  
 שביחתי במקומי מהם דבעי מיתמי סיפא זהו שאמרו הפני מערב בתלמי וכו' ור' יהודה  
 נמי דאמר אהד עמי וההך עשיר ע"כ מייירי בלאמר להכי תהא רישא נמי ואמר שביחתי  
 במקומי דעשיר עשיר בנתיבתי וההך על התחום איתו קונה מהם אלפים אמה ללד רוח  
 א"ל כ' תחתין לקנות מהם שביחתי עכ"ל ז"ל: וכן כהנא ג"כ חו"ט ז"ל וכהנא דלכך רות  
 ואמר אב רישא או אבן סיפא וכה"ל איכא נמי בשנים אוחזין ראה אוחז ריגין אחר זבי  
 עבור אחר גזולות שלא פרוה ואמר זכאה לי עדי זכאה לו והתם נמי אפי' לא אמר קני  
 כדאמרין ההם בגמ' גבי ד' אמות דהקינו ליה רצקן דליקנו ואי הקינו ליה רצקן כי לא  
 אמר מתי לא ויקט ואמר מהם סיפא כדאמר' וכו' כדכרנו אבי' וכו' רש"י ז"ל  
 ע"כ: ר' חנינא ז"ל כתב הר"ם דילוגזאנו ז"ל כ"כ והר"ף הגייה וכן הגיה ג"כ ה"ר  
 יוסף ז"ל: עגולות. דהתי' אל יא' אים ממקומו אלו אלפים אמה דליפיקן מקום ממקום  
 ומקום ממקום ויהיה מניסה וניסה מנבול ונבול מחוץ מחוץ דכתי' בערי מקלט ומדוהס  
 מחוץ מחוץ אפי' אפי' קרנה אלפים בלמה וזה פתח יא' אלפים בלמה וכו' ורש"י ז"ל  
 קרא דאל יא' אים ממקומו יא' ביה ניסה מושמתי לך מקום אשר יום. מה להלן ניסה  
 עם מקום אף כאן ניסה עם מקום והדר דנין ניסה זו שלמדוהו ולא נאמר בה גבול  
 הניסה שגמאר בה גבול דכתי' גבול עיר מקלטו אשר יום והדר דנין גבול זה הגלגל  
 שלא לאמר בו חוץ מנבול שגמאר בו חוץ שגמאר מנא' אוחז גבול הדם גבול גבול עיר  
 מקלטו והרי הרבתי מן הג"ש להאי גבול דאל יא' אים ממקומו והדר דנין חוץ מחוץ  
 מקרא דומדמה מחוץ לעיר וכו' ע"כ וכך ההב' הכי אפרי' שאכתי ז"ל ורש"י ז"ל  
 אמר דין זה של עגולות דוקא כאן ע"כ ונלמד ד' דמנה שביחתי לעיל בפירקי' סימן ו' דס  
 בירושלמי שהא מושב קת' וחבמים אחרים מרובעות. וכו' הו"ט פי' ענין פירקין  
 כ"ז וביד פכ"ו להלכות שבת סי' ב' ז' זה שאמרו וכו'. בפירקין דף מ"ו ע"ב פירקין  
 דהלכות עירובין ובסור א"ח סי' ת"ט. ובגמ' אמר רב נתנן מתלוקת במקומו דר"מ כבר  
 עיקר עירוב שבת וכו' כדמפרש ר"ע ז"ל אבל במקום פלוני וכו'. ולפיה הויה פירושא זהו  
 שאמרו ר"מ קתני לה דאמר עירוב עירוב דהכי משמע עיקר היתא לאו הכי הוא  
 אלא קולא בעלמא הוא שאמרו אלא עירוב עירוב וקאי ר"מ איתו מכיר או אינו  
 קני בהלכה ואמר שביחתי במקומי דאפי' להאי דקאמר במקומי קולא הוא וכו' ולא אמרו  
 לערב שבת וכו' דמשמע דעיקר עירוב כי איתקן ברגל איתקן ולא אמרו לערב שבת אלא  
 להקל על העשיר ר' יהודה קתני לה והתני עירוב עירוב ורב הוה אמר מתלוקת  
 במקום פלוני דאין כאן לא עירוב שבת ולא עירוב עירוב ברגל אלא אמריה בעלמא עלה קאמר  
 ר"מ עני' אף עשיר לא אבל במקומי דברי הכל אהד עמי וההך עשיר עיקר עירוב עירוב  
 לכה' וזהו שאמרו על כרחין ר"מ קתני לה דלא מניין לארקותה כר' יהודה משום דקתני  
 לכה' עני' ואילו לר' יהודה אהד עמי וההך עשיר קאמר והשתא קאי זהו שבה דברך  
 ותשכה לו ואמר שביחתי עשיר עיקר עירוב עירוב עירוב עירוב עירוב עירוב עירוב  
 מערב ברגליו דהא קולא לפני הוא דלאקול לא שיהא עיקר עירוב אלא בואמר שביחתי  
 במקומי. ור' יהודה אמר אפי' לעשיר שהיה יושב בביתו ואמר שביחתי במקום אלפים  
 הלא נמי ואפי' דעיקר עירוב במקומו הוא ולא אמרו מערבין שבת וכו' דמשמע דעיקר  
 עירוב אינו בשבת אלא נהיה על העשיר הוא דליתקין שבתא היא ודעניי הכל ולאו משקלא  
 דמילתיה דר' יהודה היא דהא ר"מ נמי מודה בה דעיקר עירוב ברגל במקומו. אמר רב  
 אפי' מהני' נמי דיקא כרב נתנן דלר' יהודה במקום פלוני עשיר לא וכו' פליג' אלר' מאיר  
 במקומו הוא דפליג' דקתני בתיבתא דבמקום מיי' שאל ליה עשיר שמערבין בה והחזירו חברו  
 הוא מותר ליה ולב' בני העיר אסורין דברי ר' יהודה. והויקן בה' מ"א איתו אפי' איהו

ואמר רב הונא הכא במאי עסקין כגון שיש לו שני בתים אחד בזה ואחד בזה והיה ר"ה  
 ליהך לביתו שבעיר אחרת מע"ל ולשבות שם בשבת ולא יא' מביחתי אדעתא דקניתי שבת  
 בסוף התחום לחזור אלא אדעתא למיול עד התם והחזירו חברו ופני תחומי שבת יש בין  
 שני הבתים איהו כיון דנפק לאורחא מהם הליכה מהם ולא משום לערב בתלמי והחזיר  
 סי' עני' לומר שביחתי בסוף התחום ויסי' מקום היכר לו שם ולגמלא דמאורחא  
 היא לקמן איכא מי"ד דאפי' לא אמר נמי כיון דאין להכי דהתם בעי למיול כמ"ד דמי  
 וע"כ גדלא אמר מידי עסיקין חדא דלא קתני ואמר שביחתי במקום פלוני ועוד מדפליג  
 ר"מ עלה ואמר ה"ו חמר גמל ש"מ גדלא אמר שביחתי במקום פלוני עסיקין דהא ר"מ  
 מודה בעני' ר"מ עשיר שהבי' ליה להאי דמשום דהחזיק בדרך פורתא לא משוי' ליה  
 עני' א"כ דקאמר ה"ו חמר גמל אמאי הוי חמר גמל ולא הפסיד אלא אלפים אמה דלכל  
 רוח מעירו ונס האלפים דממקום הכוס שביין לשבות זו ואילך הא אלפים שמעירו עד  
 אוחזו במקום מסויים שביין לשבות זו יכול להלך ואמאי הא שביחתי לא ראה לקנות דאמר  
 שביחתי במקום התחום ונס לא יוכל לקנות דהא לאו עמי הוא ולא יוז ממקומו ומעני' ליה  
 אלא גדלא אמר עסיקין ור"מ נמי עמי משוי' ליה ומשום דלא אמר כלום וספקא ליה אי  
 דעתו לקנות שביחתי בסוף התחום או שמת חזר זו לנמרי' מליך למחר לאתה העיר ודעתו  
 לקנות שביחתי בביתו הלכך חמר גמל הוא והך עשירי' ניהו ופ"י אמרו שביחתי  
 במקום פלוני אסור דהי' לא אמרו שביחתי. לגמלא לא שביחתי פלוני לא יהודי עמי אף עמי  
 לא ודאי קני' לו שני בתים דהי' לא הוה ליה ביהא ההם לא הוה אמר' כי לא אמר  
 כמ"ד דמי דלילמא לנמרי' קא הך ביה: שלא יצא צרוב בספקי' גרסי' שמה יא' ה"ר  
 יוסף ז"ל: "מי שיצא לילך לעיר שאמרו ב"ה. ביד פ"ו להלכות עירובין סי' ה'  
 ובסור א"ח סי' ה' ופ"י רש"י ז"ל מי שיאל לא דהו' ובגמ' תיא' נמי הכי דכתיב לו שני  
 בתים וביניהן שני תחומי שבת כיון שמחזיק בדרך עירוב דבריו ר' יהודה יתר על  
 כן אמר ר' יוסי ב"ר יהודה אפי' מלאו חברו ואמר לו לין סה עת חמס היא עת ליה  
 היא למחר ממכסין והלך. ומפרש ר' יוסף בגמ' דלר' יהודה ענין הרתי שחיובין בדרך ונס  
 שיאמר שביחתי במקום פלוני ור' יוסי ב"ר יהודה סי' איתו אלא להחזיק אבל לומר  
 איתו צריך כיון שגמר בלבו לשבות במקום פלוני והחזיק בדרך קנה שביחתי בחצומו מקום  
 והלכתא כר' יוסי ב"ר יהודה וכפי מה שפירש דעתו רב יוסף ועיין בגמ' בפ"י רש"י ז"ל  
 שיש לו שיטות אחרות וזו הדרך בתרתי מן הרב אלפס ז"ל וכן היא שם בסריגים ז"ל  
 וכבר נתבאר מהני' באר היסב כמה שקדם. ורש"י ז"ל פי' לטון אחר איפכא ממה  
 שפירש ב"ה בסוף התורה ואלו הן וכו' ונראה דבבבלי' אמר' אכל מי שהוא  
 עשיר פליג' ובאומר שביחתי במקום פלוני מדקתני כל שיש בידו לערב וכו' דר"מ ס"ל  
 אפי' צוראי שאינו עירוב ה"ו חמר גמל דהי' ס"ד ר"מ עמי משוי' ליה להאי וטעמא מהם  
 דמספקא ליה היכא יחא ליה הוא הואיל ולא אמר א"כ גמל כל הא לא נמכתה לה ק  
 ספיקא אלא בדרך. לקודיה ט"א וחזר לקודיה וכו' ור' יהודה אמר' ליה: ר"מ אומר  
 כל שהוא יכול לערב בו ה"ו חמר גמל. גמ' הא הניחא חדא זימנא לעיל פ'  
 בכל מערבין ספק ר' מאיר ור' יהודה חומרים ה"ו חמר גמל ופירש רש"י ז"ל אלא כל  
 ספיקא חמר וגמל הוא ומתני' נמי ספיקא הוא וללישנא בהרא הכי קא קשיא ליה תנינא  
 חדא זימנא לר"מ להכי דעירב במקום פלוני עירוב שאלא אמר שביחתי לם נמי חמר ערב  
 שבת לא תימא טעמא דר"מ ההם הוא דספק עירוב וקנה שם שביחתי וספק לא עירב  
 וקנה שביחתי הוא דהוי חמר גמל אבל היכא דודאי לא עירב כיון חזר זה שהיה לו לומר  
 שביחתי במקום פלוני לא הוי חמר גמל דאין כן ספק אלא לנמרי' תחתין אביי ולא  
 הוי עירוב אלא איהו איהו עירוב אלא אפי' ודאי לא עירב שאלא אמר שביחתי לם נמי חמר ערב  
 ליה בספק מהם גמלי דעתא דהא הכא ודאי לא עירב וקא הוי חמר גמל: יא' מי שיצא  
 וכו' בפירקין דף ג"א. וביד פכ"ו להלכות שבת סי' ה' ובסור א"ח סי' ש"ג וסי'  
 ת"ה: ופ"י רש"י ז"ל מי שיאל חוץ לתחום אפי' אמה אחת במוד' ומדעת' שלא לם מזה  
 לא יכנס בתוך חומי' כתי' העיר. וה"ר יהונתן ז"ל פי' או כבאנו זמין לו אלא ד' אמות מזה  
 ומזה שם ח' על ח' והש"ס משובלעות לו ד' אמות בתוך החום לא אמרינן כיון דעאל  
 עאל ור' אליעזר אילן לעטמיה דלא יכיר ליהא חוץ לתחום אלא ד' אמות על ד' אמות  
 ולא כולו לרעה אחת אלא והוא באמנען שתיים אחרים וכו' ומיהו אף לא יא' חוץ  
 לתחום אלא אמה אחת והוא עומד בלמה שהטת יכנס בתחום חומין מילתא היא ע"כ:  
 ושלש לא יבנם. סי' ואם עומד בלמה שהטת יכנס לתחום כמ"ד מסי' גי' וכו'  
 בגמרא: ובתב' סמ"ל במל"ה סי' ה' פי' רבינו משה שד' אמות ט"ל לו לאדם החלתן  
 במקום שבתו עומד לסיפק כיון שיאל חוץ לתחום אמה או יתר יב במקומו ואין לו  
 להלך אלא בתוך ד' אמות מעמידת רגליו ולחוק רבינו יצחק פי' לא יכנס להיות כשילו לא  
 יא' אבל ד' אמות יש לו כשאר יושא חוץ לתחום וימחר ליכנס בתוך החומי' הראשון עד  
 ד' אמותיו וכן מן שההס"ך לו חוץ לתחום המדינה אפי' אמה אחת ה"ו לא יכנס לא ילך  
 במקום סוכנם עליו השבת והוא עומד זו אלפים אמה או שם כלתה מדתו מנתקת העיר  
 מהלך עד סוף מדתו עכ"ל ז"ל: ר' אליעזר אומר שתיים יבנם וכו'. ובגמ' בפירקין  
 דף כ"ה והתניא ר' אליעזר אומר אחת יכנס שתיים לא יכנס ז"ק מתני' דעקר חדא פי'  
 שיאל כן האחת ועמד בשתיים ור"ק אף שבתים עומד יכנס וברייתא דקתני שתיים לא  
 יכנס דעקר תרתי וקא' אתלתיא והתניא ר' אליעזר אומר ר' אפי' אמה אחת לא יכנס כי  
 תניא ה"ה למוד' סי' ז' רש"י ז"ל שחשכה לו ואמר שביחתי במקומו מודד אלפים פסיעות  
 ביוניתי אולי יכנס לתחום העיר וכלו אלפים שלו אמה אחת חוץ לתחום לא יכנס שאפי'  
 האלפים מוליכות אותו לחוץ אינו מותר לאחת מהלכות דקתני ולמודד שאמרו ונתנין לו  
 אלפים אמה אפי' מדתו כלה במערה לא ילך להלן מאלפים דכיון שמדד אלפים ללד  
 מקום שביחתי שכן ר' איתו יכול לעבור חוץ לאלפים. ובתב' חו"ט ז"ל כי תיחא היא  
 למודד שאפי' כלה מדתו במערה לא יכנס אמה אחת יותר ופ"י הקונט' לא נראה והא  
 דלא קאמר כי תיחא היא להחזיק חוץ לתחום וכו' דמילתא דשביחתי היא דאין לו לאת  
 חוץ לתחום אבל בכלה במערה אישתיקן לאמשינו' ע"כ: ירושלמי ר' אליעזר אומר שתיים  
 יכנס ר' אחא ב"ר אבהו ורב חסדאי תרתייהו אמרין לאמר אלא שתיים הא שתיים  
 וכל שהוא ליה דהוא (ע"כ) דר' אליעזר דלאמר שתיים יכנס ששם לא יכנס אמר לין



# מלאכת שלמה

ר' יוסי אמרין דבתרה שלם לא יכנס הא שלם פרות כל שהוא יכנס הוון ענין מימר מה דמר ר' אליעזר בינאל הא בנחשך לא אשכחני לא אשכחני היא הדא היא הדא הוון ענין מימר מה דמר ר' בנחשך הא בינאל לא אשכחני לא אשכחני היא הדא היא הדא אכל בפי' ה"ר יוחנן ז"ל כתוב ח"ל ר"ש אומר אפי' ס"ו אמה יכנס ולא מהמירין עליה כמו שאנו מהמירין למי שיואל חוץ לתחום שהיה לו יוהר ונתת דעתו בלא יאל ואפי' בנאכסוין נויס י"ל דר"ש נמי היה מוזהר בו משום גזרה דמי שאלא לדעת וי"ל שהיה מהיר לו ליכנס אם לא הוולחיו אלא הרצעה עשר אמות עכ"ל ז"ל וקראו כבר הוא בפי' ר"ע ז"ל: בפי' ר"ע ז"ל ואית דמפרשי ס"ו דוקא. אמר המלקט הוא פי' רש"י ז"ל בלשון שני וז"ל לטון חמר ולא שמשחו דדוקא ר"י קטן ופועי המדה הן המשוחות הקובעין החחומין ואמרין לקמן כביד מעברין ס"ו עד שכן ס"ו אמות עכ"ל ז"ל וכן פי' ג"כ ה"ר יוחנן ז"ל: ובלג"ל דלהכי מתרגמינן ומדוחה וממשוחין משום שמודדין הקרקעות בהגלים שנקראין משהיה כמו שפי' בערוך צעקן משהיה ז"ל ומשום הכי נמי נקראו בעלי המדה משוחות: סליק פירקא

## פרק ה יציד מעברין גמרא. רב ושמואל חד הני מעברין וחד הני מאברין מאן

דמי מעברין בל"ף אבר אבר אבר שמוסיפין לה אברים שאם ים אבר שיואל מן העיר בקנין מורחית הרומית רואין כילו אבר בקנין מורחית לפגות ומודדין משם ומאן דמי מעברין נכסה עברה. אמר ר' יוחנן ז"ל ימים נגלוהי אלא ר' אשיעא ברבי ואלא למדתי ממנו אלא דכב אחד במשנתו כיצד במעברין את הערים בל"ף ומכר' גמ' בנטיית לזכרית היתה בהה"ל דבמשנתו קאמר אכל ברייתות וגמרות טובא גמר: ופי' ה"ר יוחנן ז"ל כיצד מעברין את הערים מפר' בנמ' שהוא לטון חמה שגברה וחקן לקמן הטוחן את עירובו שגברה על עיר אלא פי' אלא פי' שער לעיר ומס' אשכחא כילד ים לטון שער אס בית נכנס וכו' ע"כ: ובידו שלמי ר' יוחנן בשם ר' הוסיא שמוסיפין לה אבר חלס עיני ואסתכל בה א"ל למה את מהתכל בי נרך לך חקך לך לא נרך לך הלני עליך חלס עשר שני עיני עילוי קומי רביה דלא נרך ר' שמואל בשם ר' עיריא חילוי דיו אלא שהיה אפסו לנכסו של עולם פי' שהוא מקום עולם והלן מקבל פני כהני ע"כ: ועוד נרסי' גמ' ה"ר כיצד מעברין את הערים ארוכה כמות שהיא והא קמ"ל דאפי' דקלרע מרובה מכו' דתימא יריחינה למורח ולמעבר עד שתהא מרובעת ופי' קמ"ל ארוכה כמות שהיא. עגולה עושין לה וזית מרובעת אין עושין לה וזית והא אשמושי' דאפי' דמרבעא אלא דלא מרבעא לרבושו של עולם שהיה אפסו לנכסו של עולם פי' שהוא מקום עולם וירבעה ברבעו של עולם פי' דהיינו מקום עקרב אלא עומדת בנאכסו של עולם מ"ד לירבעה ברבעו של עולם פי' היתה רחבה מלד אחד וקלרע מלד אחר רואין אותה כילו היא איה סוף לקולא. היה בית אחד יולא כמין פגום או שני בתים יולאין כמין שני פגומין ואפי' מחתי רוחות רואין אותה כילו הוון מותרות עליה ומועד ממנו ונהלן אלפי' חמה ואלפי' חמה כמין קטן שאין הבהים במקום חבל הקשה או כמין גאס וימית הויה כמין כ"ף כפולה. עליו רואין אותה כילו היא מלאה בתים ומלכות והדר בקשה לא יתחיל למדוד מניוהו וללפון אלפי' חמה אלא כל העיר עד היחר חשונה לו כד' אמות וכן העשוי' כמין גאס הויה אלפי' המורה למעבר אלפי' חמה כהני מעבר רואין כילו מילא כל החלל כמין וכן מהדרים ללפון והיואל מניוהו אין הלל החלק של עיר עולה לו מן המדה: פגום נכנס פי' ר"ח פגום נכנס ענין העשוי' נעין עקרב כדאמר' הוא צורר נבי מפרומו יוסי' משיבירו את פגומיה ומינה סודך ונמתי אין מהעבר עם העיר כדאמר' בנמ' הוון' ז"ל: וכתבו הוון' ז"ל וגמרי' שפתי' שיש להם בית דירה. אלא דקתני שיש בית דירה לא קתי' אפסו' כדמוכח בצרייתא בנמ' דנכסות גופיה אפסו' אפסו' דירת שם קבר עבוד הלך אפי' דלא דיר בה דירה ה"ל דנכס בנין טעל הקבר כדפי' הקוט' בנמ' אלא אנשרים קתי' דגשר וקבר וזית הנכסות וזית הנהו דקתני בצרייתא בנמ' שיש להם בית דירה לא לבית דירה עבוד ואי לית בה דירה לאו דירה הויה. עטרוך מפר' נפס' זיון כדאמר' בירושלמי אמר רב"ז אין עושין נכסות ללדיקים אלא בצרייה וכן זכרונס וכן הויה מפי' שני דשקלא ע"כ: הויו שם ברדיוות. גמ' נמי דבריות אמר רב יהודה שלם מחילות שאין עליהם תקרה פי' רש"י ז"ל ופי' אס מקרות הן מו' לו' נגד דקון להו דירה מעליה ע"כ: ושתי מחילות ופי' עליהם הקרב בעיר אמה ואלא אפסו' ופושין אורס בנמ' נכסה שהיא גירכת רש"י ז"ל דהא אהומין קאי: הגה וכן הויה ה"ר יהוסף ז"ל אהין וכתב וכן נרך להיות דקתי' אערי' דלעיל ע"כ: ומלאחי' מונס' בנמ' בצרייתא מפרס' שאם היתה עיר עגולה הויה תרי אלפי' על תרי אלפי' בעגולה מרבע את העיר ועושין אותה כמין סבלא מרובעת שהיא ארבע כדחכס והוור ומרבע את תחומיה כמין סבלא מרובעת שהיא ארבע כדחכס וכן נראה שהיא גירס' הרמב"ם ז"ל אותה בה"ל ובפר' ה"ה כל דיני פירקא בשמן ס"ל' ובסיון ס"ט: ב' הורגין קרפף וכו'. ביד רפ"ח דהלכות שבת ופי' ה' בגמ' איתא שפירקין דף כ"ה הוון' דפי' דר"ש ז"ל דף כ"ג: וחכמים אומרים לא אמרו קרפף אלא בין שני עיריות. אבל אם ים בית דירה נהרין ע"א אמה ופי' סליכי אמה ה"ר רבנן ערוד לנוודין תחום שבת מימנו ואילך אפי' שהוא בסוף שבועים אמה וזויה ואם הוא הויה מזה אין מודדין אלא מקור העיר. ור' מאיר כבידא ליה דלעולם מניחין מכל ד' שבועים אמה וזויה אפילו אין שם בית דירה ומכס מתחיל למדוד תחום אלפי' חמה ונמרי' אמר רב הונא אמר רבין קרפף לזו וקרפף לזו ומאי קרפף דקאמר רבנן הוור קרפף ועולם קרפף לזו וקרפף לזו וה"ל מסבירה מדקתי' סופא ה"ר ים לזו בשבועים וזויה וזויה שבועים וזויה עושה קרפף לשחיין להיות אחד ס"מ: ה"ר יהוסף ז"ל הגיה עשה קרפף בתחיל להיות כהנה: ומי' דבר דאמר קרפף אחד לשחיין וזויה וזויה לזו נוסקא וזויה למי' לזו נוסקא וזויה רבנן: אלא ר"ח הויה וזויה לאבמפוינן ברביא ובכ"ח דלוי מרישא ה"ה הו' נהרין וחד להרתי קמ"ל דנהרתי ויבנין לזו הרי וזו' מרישא ה"ה כהא הו' דקאמר ר' מאיר דאפי' דלויא קרפף לכל חלל אמרין חדא הויה משום דהויה תשמישיהו דהואילן ארבות אין להם נוי העיר בשתי קרפפות עד לזויה וזויה בלתי קרפף את שפופה להיות אחת אבל חדא דלא דהיקא השנושה באין עיר אחת כמוכה לה וים לם אויר הרבב אהיה לא שנינו לה קרפף כלל קמ"ל. ומנמי' דבשמוך דקתני וכן שלשה כפרים וכו' מקסינן בנמ'

לרב הונא דקתני בה עשה אלמעי את שלשון להיות אחד שפופה דלויא אלמעי דהשתא אין בין עיר לעיר אלא קרפף אחד הא לזו הכי לא ומסינן הא איהמר עלם לא משולטין ממש אלא כל שאינו מכניס אלמעי וכו' כדפי' ר"ע ז"ל: וה"ר יוחנן ז"ל פי' סניח השמטה כולם כחייב בר רב וז"ל אם ים לזו ע' אמה וזויה סופא ר"מ קתני לה וכו' עד והויה מו' לכת דרך חברה הויה לה מודד מחומת חברה אילך וכתב דאע"פ שהוא מחמיר בעירוב הלכתא כותיה אכל הרמב"ם ז"ל שם ביד פסק כרב בוגל: וכמוכ ברוס' כאן וגם בר"ש סוכה דף ג' וז"ל (הרוס') אשר כאן ונראה דלפילו ביה וזיה בלא עיר נותנין להם קרפף אחד לשחיין דאלה"ה עיר שאין לה חומה בזה יתחברו הבתים ליחשב כאלה"ה אם לא ע"פ שמועליש יחד הו' ע' אמה וזויה דלוין סבלא להנריך שנינו זה ביה ולפי זה ור' חייא בר בר דאמר קרפף אחד לשחיין לאו דוקא דהא דקאמר רבנן ב' עיריות ה"ל ביה וזיה אלא אפי' דנקט ר"מ עיר אחת נקטו רבנן ב' עיריות ע"כ בקלור: ג' וכן שלשה כפרים המשולשין וכו' ביד שם פכ"ח ס' ה' ובפסקי הרא"ש ז"ל פי' בני דמניה דף ל"ו. וכתב ה"ר יהוסף ז"ל ס"א וכן בשלש פי' הדבר הוא דקתי' אלמעי דקאמר אלא כבין שתי עיריות ועל קאמר וכן בשלש כפרים אמרו דין קרפף ע"כ: וכתב ה"ר יוחנן ז"ל סופא זו ר"מ קתני לה דפי' דמחין קרפף לכל עיר ועיר אכל חוס' ז"ל לדעת חייא בר רב כתבו דהך סופא אשכח דאזיח כרבנן ע"כ: והקדמ' ה"ר יוחנן ז"ל וקת' ונמה הוורך להיות באלמעי צינין טעל טעל בשתי כפרים אלא שער קרפף אחד ביניהן ומפרס' דגמרי' דלעיל ס' שני' בא הנהו לאודיעונו במדידת תחומין ויינו דקאמר וכן כמו שהקלטו במדידת הקרקעות שאנו מוסיפין אותן על התחומין ג"כ ים קולא אהרת בדבר תחומין דרואין והאי ומלכין לא משולטין ממש קאמר וכו': וכמה היא בין אלמעי' לחימונה דאמר' רואין אלפי' חמה דרואין ויכולה לנב' וכו' כדפי' ר"ע ז"ל: וכתב ה"ר יוחנן ז"ל דמרי' קמ"ל ומפרס'ת כל המעטה לדעת חייא בר רב ואפי' שהוא מחמיר בעירוב הלכתא כותיה ע"כ וזמן שכתבתי בזה"ל דלעיל ומשמע מפרושו ז"ל דגם לדעת חייא בר רב מוקינן דלא משולטין ממש קאמר אלא מדברי מפרס'ם אחרים ראייתו דלניהי בר רב סלין להיות מואלסין ממש קאמר עפסא דשמעיה דגמרא: ופי' בנמ' בשם הרוס' דלעיל ס' שני סימן ה': ועיין בספר לטוש החור כס פי' ס"ל'ח ותוסף לקח טוב: ד' אין מודדין וכו'. ביד שם פכ"ח מס' ה"ה ע"ד פי' ה"ר יוחנן ז"ל. ובגמ' אמר רב אפי' אין מודדין אלא בחבל של סב פי' אותו סבל ומתנגלל סביב הקלן. הויה אמר ר' יהושע בן חנינה אין לך שיער למדידה יותר משלשלות של בחל אלא מה נעשה שכרי אמרס חורס ובידו חבל מדה בספר זכריה והכתיב במשכן של יחוקאל ובידו קנה המדה הואו להרעי פי' למדה רוחב הערערים: לא פחות. ובאשכחל קר' נוחח הרבה ומארי' המדה קד' ז"ל בפי' ר"ע ז"ל: דהגיע לחדר מבדלועו. ופסא שלא יאה הר זקף ופי'. לטון ר"ע ז"ל אמרסולקס כרב' ע"כ אפרים אשכחי ז"ל סמירוס הויה הו' ממונס' דכל פקן הויה שחינו להבליעו אלא ה"ר יוחנן ז"ל פירס' וז"ל לא שט שמבליעו לבד אם יכול ואם לא יכול מקדירו כלומר שמודד לנכסו לא אמרין אלא בהה' התחלקט עברה עפסי' מתוך המה אהיה כלומר דיהיא השמישית לעלוש בצדדו אלא בהה' התחלקט עברה מתוך ד' אמות שכן ל"ד עפסי' מתוך שאין שלם אפסי' צמדדו יותר מ' אמות הויה ממונס' דכל פקן הויה שחינו להבליעו אלא יכול להבליעו אין מקדירו בחבל של ד' אמות אלא אומרו והולך לו. וים גורסין שדדו והכל אחד שמודד עבין של הר בראבו ויאומרו לפי ראות עיניו שכן עולה עביו וחוזר למדה ע"כ עיין סם בהר"ף ז"ל ובפסל המאור ובפי' רש"י וחוסי' ז"ל דגמרא: ובגמ' גי'שחא קתא בלסין ז"ל לה מרי' להומרה לא שן אלא שן הויה שחינו עברה אלא ד' אכל בהה' התחלקט עברה מתוך ה' מודדו מדידה יפס': הגיע לחד מבליעו וז"ל אמאי לא ביול לכו כהני הדדי הגיע לחד או לגמ' או לגמ' מבליעו וז"ל משום סופא כו' ופי' נאמר דנלו וגדר סוין גמרי' ונהר חלוק קתא מזה הויה החל חוס' ז"ל: מבליעו שווקע ע"כ נכוס בשפתי' מזה ועד אחר כנגדו כשפתי' מזה ונחת החל מזה כלל כשפתי' כפוסקים: ובלבד שלא יצא חוץ לתחום. נבול דלדי העיר כדמ' ר"ע ז"ל ופירוש אחר ים לנש"י ז"ל וזיה מזה ספירס' ר"ע ז"ל ועליו החוס' דהו' אותו הכי': וכתב ה"ר יהוסף ז"ל ובלבד שיואל חוץ לתחום חוץ לחוס' פי' אלא יויה חוץ למדידתו חוץ לתחום ע"כ: ואם אינו יכול להרבלועו בחבל של חמשי' אהיה כ"כ בעור. ח"ל חוס' ז"ל ופי' אלו יכול להבליעו פי' אלא"כ ילא חוץ לתחום או שהיה נוי מעוקס כדקתני בצרייתא בנמ' עכ"ל ז"ל: וכוזכא בפי' בכל מעברין דף ל"ה ועיין בנמ' שם בסומן ד': ביו א"ר דרובתא. דזו למשועי עיר מקלט ועגלה ערופה שאין מקדירין בה' ללא מקילין בה' כ"כ אלא אז מודדין אותם מדידה יפס' וכל המדרון הוא נחשב כילו הוא מדרון גמור מפי' שהן של הורה והכי אחא בנמ' ה"ר יוחנן ז"ל: מקדירין בהריום. נמי' אמר שמואל לא שט דמקדירין אלא שמשוקס כל כך שאין חוס המסקולת יורד כנגדו פי' שכשמינה חוס המסקולת בהנאים אלא שפופה והיא יורדת לעמקו נאקפת כשפופה ומעכסה המדרון למדה כנגדו אלא מרחיקה מלמסה ועד ד' אמות קרי ליה בית כנגדו פי' שירחק השפוע את המסקולת לקרקעיהו ארבע אמות מכנגד שפופה העליונה וכל שכן יותר אכל אם היה חוס המסקולת יורד כנגדו שפופה וזכופה מאלד שאין מתרחקת שפופה החימה מכנגד שפופה ד' אמות והוא מתן מן בני הוא מיסור ושוס' אין מדה מדרוס ממעט מדה ההפס' ע"י קדור אלא יכנס לתו' ומודד לקרקעיהו מדידה יפס' בקרקע חלקה וזויה לשפופה ומשלים מדתו והילך. דבעי' בנמ' וכמה עמקו של נוי דמימא מבליעו כשאלו רחב ממסוס אמה אמר רב יוסף קתי' יותר מאלפי' חם חוס המסקולת יורד כנגדו ואם אין חוס המסקולת יורד כנגדו לרצנן עד מאה אמה ולא הריס' עד אלפי' חמה. וז"ל מן הערוך דגריס במקדירין בשני לרין שכתביו בערך קד' ולא כוולו בערך קדר אבל קסה לע"ד למה כל הנהו דמייתי צעק קד' הראשון לא בנה מסס ערך בפי' עמנו והוא ערך קדר בשני דלתי: אחר זמן רב כל לדי' בנהת ה"ר יהוסף ז"ל וזלתי ככתב בקת' ספירס' שמקדירין ברי"ס אבל צו"ב ספירס' ים במקדירין וכן בערוך גריס' דנל"ת ופירסו מקבין ע"כ: בסוף פי' ר"ע ז"ל שמועטת מדרון של כל ד' אמות חני קומת ארס. אמר המלקט בן פירסו רש"י וה"ר יוחנן ז"ל ונראה שר"ל חני קומת הארס המודד













רוחב הכור יחרר משוני הכותל ונשאר מרות הכור מלד זה וכן מרות הגני ומסחמא  
רוחב הכותל ד' ספחים ואמרי' קורה ד' מתרת במים אע"פ שאינה מתרת בחורבה ואל"ת  
למה לי ד' אפי' נפחות נמי תשטרי שברי אלו הקדים בערפוב המים מהרין בנמי'  
אע"פ שאין אלו חוששין למים המתערבין לריבין אלו לחוש שלא ילך הדלי לחלק חבירו  
וקים להו לרבנן דלון דלי מהלכת יותר מד' ספחים ובשאר מחילות של קנים שאינם  
רחבות קצטין בנמי' אלריך לטקוט ראשי הקנים תחת המים עפ"ה כדי שלא יעבור הדלי  
לחלק חבירו עכ"ל וז"ל: ובגמ' א"ר יוחנן ר' יהודה בשית ר' יוסי אמרה דלאר מחילה  
תלויה מתרת אף ביבשה הלכך במים נמי אין לריך שחראה המחילה עשויה בשביל המים  
ובחור אונני הכור דתין בפ"ק דסוכה ר' יוסי אומר כשב שמלמטה למעלה עשרה עפחים  
כך מלמעלה למטה עשרה עפחים ולא היא לא ר' יהודה סבר לה כר' יוסי ולא ר' יוסי  
ע"ל כר' יהודה ע"ל וז"ל: ובגמ' א"ר יוחנן ר' יהודה בשית ר' יוסי אמרה דלאר מחילה  
ל"ק ר' יוסי אלא בסוכה דאיסור עשה אכל שבת דאיסור סקילה הוא אע"ג  
דברשות דרבנן ליכא סקילה כל דתקון רבנן כעין דלוריהה תקון ולא ר' יוסי ס"ל כר'  
לא מקילין אפי' דאמרי' דרבנן ורבה שבה דלממיר דר' יהודה ר' יוחנן ב' עקביה  
דבריייה שכתבתי בסמוך בסי' ה' אמרו דבר אחד והקלו הרבה במים אלא לבני דמי  
לי: ובגמ' מתפלא שישמיהו דר' יהודה תמן אמרי' צ"ב בחרט ד"ט ר' יהודה פוסק  
במים מפני שאין בן ממש וכאן אמר הכין אמר רב הונא הוא שהתא מחילה המילה  
לתיך חללו של בור: ז"ל הגירסא בנמי בעירובין ובסוכה. ר' יהודה לא ס"ל כר' יוסי אמר א"ת  
סי' ס"ו: עשו לה כוחיצה בתוך אוגניה וכו' לטון רע"ז. אמר המלקט כה"ר רש"י  
ז"ל ומחילת החצר התלויה ועוברת על גבה אינה מועלת לה ואל"ת דמחילה תלויה מתרת  
במים ס"מ היא דנראית מחילה עשויה בשביל המים כגון גזוזטרות ומתני' ובגון  
מחילה שבתה הכור ע"כ: ז"ל יהודה אומר בור"ל שיע"ג תרדון משום כוחיצה.  
ה"ר יוסף ז"ל מתק זה מהמסנה וכתב בן מלאחי בכל הספרים דל"ג זה ע"כ: במבא  
ש"ר אבל. כה"ר"ה וכו' יהונתן ז"ל כתוב אונן ועיר ששמה אכל מיט' במקרה בסוף  
ש' שמואל גבי כבדו כתי' שמה ושלנו כבבל וכן החמו: ובגמ' בבב"א אמרי'  
שהיה האמה שבת מלחלן לייטורי: ואלו שכתב רע"ז עשו לה כוחיצה וכו' כח"ה לא  
מהני מידי דהא מחוברת למים שחץ לחצר ביחיהו ועשה הכל כרמילתי ע"כ. אמר המלקט  
הוא לקוח מלשון הכרמילתי דבגמ'. וכפי מה שמלאחי נלמ"ד שחסר כאן לטון וכן ל"ל  
אכל כי עשו בכניסה וביציאה אינה דומה כרמילתי ונראה כאלו מתחלת בחצר זו. ומה  
שכתוב שם ולא בכניסה מחובר וכו' עד לטוף ל"ל כי עשות נכל דפוסא אע"פ שכתב  
אפשר לישבו בדוחק וכמו שכתוב בנמי' וקל לבין: כ' בצורצא שריאה למעלה מן  
הים. אית דנרסין מן המים וביד שם סי' ס"ו ובסור א"ה סי' ש"ה ועי' שם בספר  
לבוש סחור ותוסף לקח עובי וביציאה חוס' ז"ל שבת פ' הוריק דף ק' ודף ק"א: ובתו כה"ר  
ז"ל שם פ' הוריק דלקא בגזוזטרא שחא שני קבוע ויכול אדם לחקן בה כרמילתי הריבוי  
מחילה עשרה ספחים מה שא"כ בספיה וליפדין הקילו בה בספיה אמרי' דלמנו כד'  
ספחים או ביו כל שהוא למר כדלתי ליה ולמר כדלתי ליה ע"כ. ומש"כ בנמי' שם פרק  
הזרק מדלגה הקלו הכמים מחילה תלויה אלה במים ואל"ת דליכא בקיעת דנים בים  
ש"מ בקיעת דנים לא היא בקיעה מלכלל לנימר גוד אחית מחילה"ל אכל בחורבה ובשאר  
דוכתי לא מהניא מחילה תלויה ולא אמרינן גוד אחית מחילה"ל משום בקיעת גדיים  
שמהלכין היא בקיעה ומבטלי מחילתה ויחיהו בירושלמי פ"ק דסוכה: אא"ב עשו  
לה כוחיצה וכו' לטון רע"ז. אמר המלקט ובגמ' מתני' דלא כהנייה בן עקביה דתיב  
הנייה בן עקביה אמר כוחיצה שיהי' בה ד' ע"ג חוקק בה ד' על ד' וממלא ואין יוחנן  
בה מחילה אחרת דלמרי' חורף וכו' גוד הואיל ויש בה עשרה לכל רוח ממלא א"ר יוחנן  
משום ר' יוסי בן זמרא לא התיך ר' תנאי בן עקביה אלא בימה של סבריה הואיל ויש  
גם ליננים ועיירות וקרקפות מקיפות אהיה אכל בשאר מימות לא וכדכו חוס' ז"ל מתני'  
דלא כהנייה יחרר דתנאי לא אמר אלא בימה של סבריה מתני' נמי לא מפלגה ומיירי  
בכל מימות ע"כ. ז"ל א"ר יוחנן ז"ל אמר גזוזטרא שהיא למעלה מן המים גזוזטרא קרות  
שיולאת חוץ לעלויה הספיה ומסככין אותן הקורות בגגים ומניחין בצוהה ההקרה נקב  
ד' ספחים על ד' ספחים גדולין בה מים מן היסוד וסופיין לתוכה שופיין קומ"ל מהני'  
שאין מותר לגלות דרך אהיה ריבשה כבבת מן היסוד אע"פ שהקרה רחבה מכל גדי  
הכרובה יותר מלמטה דל"ל דלא דמתני' דלא אמרי' טוף וגוד אלא גוד לחודים כגון:  
שעשו מחילה סביניה אע"פ שאינה נוגעת במים אבל שגאמר טוף וגוד בגזוזטרא ע"מ  
לא אמרי' ע"כ: ובגמ' אמר רבה לא שם אלא למלאות אכל לשפוך אסור משום שהמים  
דתיך מסחו חוץ לד' אמות. והקשו חוס' ז"ל דמשמע מהבא דגורו כחו בכרמילתי ובס'  
הזרק מסלק דכחו בכרמילתי לא גזר ותרעו ז"ל דגזוזטרא פעמים שהיא סמוכה לקבוס  
שר"ה מהלכת וגזרו כחו בכרמילתי משום כחו ברה"ה אכל בספיה דלעולם הוי כחו  
בכרמילתי דלא שכיחא שתהך לגמרי סמוך לרקק לא גזרו ע"כ: בין בלמעלה. למעלה  
מקב בגזוזטרא עכ"ל רע"ז. אמר המלקט סי' פ' רש"י ז"ל וכתבו עליו חוס' ז"ל  
מחוק סי' הקול' משמע דלמעלה היינו למעלה מן הגזוזטרא ולמטה למטה מן הגזוזטרא  
ולא רצה לפרש הכל תחת הגזוזטרא למעלה למטה לעילוי גבי צור משום נקב עשו ד'  
על ד' ועושה מחילה סביב הנקב היינו למעלה הוי היכר ע"כ: אכל הריבוי"ל ז"ל כתב  
בשם ה"ה דלמעלה היינו שהיא מחוברת בגזוזטרא מתהיה ולמטה היינו שהיא משוקעת  
במים וזולה כנגד הגזוזטרא וכן כתב הרמב"ם ז"ל בפי' המשנה ב"ה בשלכות שבת כגון:  
וכן שתי גזוזטראות זו למועלה מו עשו לעליונה ולא עשו לתחתונה  
שחיהן אסורות עד שיערבו. כך היא עיקר הגירסא וכן היא הגירסא בכל הספרים  
ובירוש' וגם כה"ר"ף ז"ל והר"ם ז"ל וכן הגיה ג"כ ה"ר יוסף ז"ל וגם בה"ר יוחנן ז"ל  
כנייחא קן ופי' אכל אש ע"כ בני תחתונה מחילות לחרובה שלשם בתיך מותרות  
גלא עירוב דכיון שעשתה תחתונה ג"כ מאלא דנליאת אדעתה דלנתיך מליקת נפשה  
תחתונה עש עליונה כגומר בשלטה וממלה זכות היתה לה להשתמש בעליונה עכ"ל  
ז"ל. גם בבית יוסף א"ת סוף סימן ש"ה משום דלכי גרים לה לפי מה שפי' שם אליבא

דרבנן יעקב ז"ל וכן היא בספר הרוקח סי' קס"ב וסי' קס"ד: והוצאה בגמ' צפירי'  
מלך פ"ד ג"כ כך וחס כתב רש"י ז"ל דל"ג מלת ז' וחס' ז"ל כתב שם דר"ח ז"ל גרים  
דף וכן דלרישא קאי דקמני גזוזטרא שהיא למעלה מן היסוד מלאחין. ויש גורסין  
עשו לעליונה ולא לתחתונה או לתחתונה ולא לעליונה שהיא אסורות עד שיערבו וכן  
נראה לגרס דרבינו עובדיה ז"ל: וכבר דבר על גרסת משנה זו ההס' הר"ר מנחם  
עזריה ג"ע בתשובתו סי' פ': בפי' רע"ז אכל אש שתיקן בחורף עשרה וכו' אסורות  
כך פי' הרמב"ם ז"ל וגם שם ביד פ"ד דה"ע סי' כ"ד כ"ה ועמ"ה מפני שכן כולגרא  
לחת: עד שיערבו מלאחי שנקב החכם הר"מ דילונגואי ז"ל הרי"ס צפירי וימוקן עמו  
מפני שהוא בהפסק: ז' חצר שהיא פחותה מר' אמות וכו'. ביד שם סי' ס"ז  
ובסור א"ת סימן ש"ו וכתוב שם בספר שו"ע שיש בו הגהות מר איכרין וגם ב"ל לבוש החור  
שכל אמה על הוי אמה ברום שלש חומשי אמה היא מחוקת סאחיס מועק מהרמב"ם  
ז"ל דבפ"ו מהלכות שבת: ובגמ' הא ד' אמות שרי מ"ט אמר רב מפני שאדם עשוי  
להסתפק סאחיס מים בכל יום בל' אמות אדם רוצה לולפן שראייה היא לולף פי'  
לסרבי' עפרה שלא יעלה אצקה דבימות החמה מוקימין לה למתני' וכו' דרובה לולפן אי  
נמי ספיק לכו ונפקי לא מוקימין מחשבתו כמות מל' אמות אינה ראויה לולף ואוסק  
וכי נפקי מוקימין מחשבתו וגזרו רבנן עלה דלגמא ל"ה למשרי וריקס צפירי וימוקן ואי  
לא עבדי עוקא אסור ר' ירמא אמר וכו' כה"פ רע"ז. ואיכא בנייהו דלריך וקפין כגון  
שיבשה ח' אמות על ב' דליכא קרקע שיעור ד' אמות מרובעות ויש מקום להכליל סאחיס  
אכל לולף דקמני ראויה לרב אסור לשפוך בלא עוקא לר' ירמא לא בני עוקא שופיין לרב  
ממתני' דקמני החצר והאכסדרא מטרסין אלאה עממא לר' ירמא לא בני עוקא לביע"ה  
המים הוא דהא הכא לאו ר' מרובעות יכינו דליתחזי לולף ומשני ר' ירמא אליבא דרב  
באכסדרא מלכות על כל החצר כגון חצר ד' על שמים והאכסדרא מלכות על פני כולה  
(השלים ד' על ד' ומקסי' לר' ירמא מהא דתיבא דהדיא אלא חצר שתיך בה ד' אמות על ד'  
אמות אלאה מלכות שופיין ורוקמה להדיא ביהתא אליבא דרבנן ללא שרי משום שיעור  
בליעת המים כדתנין במתני' אפי' ציב מלה אמה לא יספיק לחזקו אלא על הגג או על  
החצר אלאה עממא לידרו מוסס ז"ל וכן הוא גבי ציב מלה דעזר דקא שפיר ללאו בר  
זילוף הוא ורישא דמתני' רב"ז דלאר עממא משום דתיימי מיא והוי שיעור מקום  
לביע"ה כדתנין ב' שיהא קמור ד' אמות ומתני' מקימין לה למתני' וירא דקמני חצר שהיא  
פחותה משמע שחסר שיעורא הו"ה שיעור ד' אמות על ד' אמות ל"ש ברבוע ול"ש אריך  
וקפין ויה דלתי' ליתמי חצר שאין בה ד' אמות על ד' אמות דמתמעט שאינה עשויה  
ברבוע ויה ופסי' י' צה כשיעור אלא לאו ש"מ רב"ז. היא ופרכינן היא מדסיפא רב"ז  
רישא לאו רב"ז ומשני כולה רב"ז. ותוסרי מחסרי ופי' חצר שהיא פחותה מל' אמות  
אין שופיין לתוכה מים בשבת הא ד' אמות שופיין שראב"ז אמר ציב שהוא קמור ד'  
אמות בר"ה שופיין לחזקו מים בשבת. ז"ל רי"ח ציב העומד בר"ה הוא קמור כדי שיהא  
מקום שיעור ורש"ה אחד ב"ה החצר איש יש בתוכו שיעור ד' אמות על ד' אמות ביה  
שהיה מרובע ציב שהיה ארוך והצר שופיין לחזקו מים. החצר שיהא אע"פ שרשאו אחד  
פחות לר"ה הואיל ויש בו כשיעור זה ראויין המים להכליל בו ע"כ: ז"ל ה"ר יהונתן ז"ל  
הצר שיהא פחותה מל' אמות אין שופיין לחזקו מים בשבת מפני' בגמ' עממא כיון  
שהצר כ"כ ר' וק"ר מהתקלקלת החצר כשיעור א"ת ישפוק לתוכה כל אמות המים שהוא רוחך  
בהן ידיו וכלי תשמישו ולפי שהוא חם על קלקלן חזרו גזרינן שמה שפסד לר"ה ומש"ה  
אנו מרבייין לו שיעשה עוקא כלומר חפירה בקרקע שתחזיק סאחיס ומשליך שם כל  
גדולה שתחזיק סאחיס מים קודם שיגיעו המים אל הנקב העשוי לה על שפתה כדי שיצאו  
ממנה המים לרה"ה שיהא ארוך והצר שופיין לחזקו מים בקרקע שא"כ חייב שפוקן לתוכה חזי  
קב מים יא' לחוץ מחזו ולאנו רועין שיתעבכו שם כל שופיין ויהכלעו במקומן או שינחו  
מש"ה מן קת מה שא"כ כשיקבב מלמטה לגמרי ויה"ת כיון שהעוקא מלאה בסאחיס ונתמללה  
מש"ה היאך ישפוק שופיין שם בשבת ז"ל שבע"ס לא יספוק שם כלל שהרי יכול להיציא עלו  
לרה"ה ולזרקן שם גמלא שיעוקא אין שם מים כלל ושופיין עלו יתקב אהין ותיקב עלו  
ואפי' אה"ל שהיא מלאה הפ"ה מותר לשפוך בה ואל"ת שיצאו ממנה המים לרה"ה דכיון  
שיש לו עוקא מוכנת לקבל קת משופכו גמלא בשבטת וריקתו שם ישא היתה אהין המים  
החלה בעוקא קודם שיצאו לרה"ה ולא משכחה לעולם דליכא איסורא דלורייהא דכיון דמליאת  
דלא שכיח הוא תשמישו מש"ה כיון שיכול לשפוך בה ואל"ת התמללה אפטר  
שנתבלש במקומן ואי נמי שיכול להסליך קת משופכו בחצר וקפיה בעוקא לא גזרו  
הכמים בכו והתירו לשפוך שופיין שם בעוקא אע"פ שנתמללה ומש"ה נקב סאחיס  
משום דקים לכו לרבנן שאדם עשוי להסתפק סאחיס מים בכל יום אפי' אדם פחות ומי  
שדריחו כ"כ קהרה שאין לו חצר ד' אמות מלאות שאין להם ב"ב מרובים הוא ודי לו  
בעוקא סאחיס ויחיהו עוקא אש ירעה ישנה מנפגים בחצר החצר או סמוך לרה"ה ואם  
ירעה ישנה לגמרי בר"ה חוץ לשער החצר וישפוך שופיין סמוך לשער והן יורדין לחותה  
עוקא עכ"ל ז"ל: ובירוש' כ"הובת יד אמר ר' ירמיה ר' מאיר ור"א בן יעקב אמרו דבר  
אחד ר"מ דהיי עוקא ד' אמות בר"ה שופיין לתוכה מים בשבת דברי ר"מ ותמסי  
אוסרי' רב"ז דתי' סילונות שבכרבים אע"פ שהן נקובין שופיין לתוכן מים בשבת דברי  
רב"ז: אלא שמבחוץ צריך לקמור פי' רש"י ז"ל לקמור לככות פיה בגגים שישלו  
המים מידיו לתוך מקום פיתור וכתב הריב"ש ז"ל פי' לפירושו כי תמללה בר"ה אש  
היא מלאה עפמים שיעלה בקרקיעה עוקא סיס ורש"ה כ"ה ויחיהו כי תמללה משהיה  
וגמלא שהיא כרמילתי ותי' יפחות עד פחות מלמטה שהוא ר"ה וכי זריק ההם הרי הוא  
שופך מר"ה לכרמילתי או לרה"ה אכל כשהוא מוכסה כולו מנחתן וישנה פיו ברה"ה  
ועלם דיו כרה"ה דלורי' רה"ה הוא ופי' שפך מרה"ה לרה"ה הוא שופך וזה הפסד  
שגמלו פירש הרשב"ד ז"ל. אכל הרמב"ם ז"ל בפ"ו כתב אריך לכות מיה. כיפה הפסד  
כדי שיהא תריה בעוקא האת בר"ה משמע דלא יתחזקו אלא משום שדל' ופי' יוחנן  
כתב אותה עוקא לאו ר"ה גמור אלא כרמילתי שהוא עמוק מלמטה ספחים ורחבו ד'  
ובין דליכא למיחס נמי לאיסורא דרבנן מרבייין ליה לקמור אותה עכ"ל בית יוסף ב"ה



ובגמ' מוקמי פלוגתייהו בלדי ר"ה דר"ה פבר כר"ה דמו ורצק סברי לאו כר"ה דמו  
 וחי פלוגתו בלדי ר"ה דלמא ס"ה כי פלוג רבנן פניה דר' אליעזר ס"ה היכא דליכא  
 חפסי ס' סהם יודי ר"ה היכא חפסי ר"ל עופין יתדות ואכניס גדולתו סמוך לכותל  
 של יזקוהו קרנות והוא אור שנייהס קרוי דדי ר"ה ובהוא ס"ה הוא דלפני רבין  
 ואמרי לאו ר"ה הוא ואסור לעפל ממוכ לר"ה משום דליכא חפסי ולא עיניו ברו רביס  
 להדיא אבל הכא דליכא חפסי אומא מודה ליה קמ"ל והא דקאמר ר' אליעזר מחוכה  
 לר"ה דמשמע כולה חלר ר"ה משוי לה חיידי דלמור רבנן מחוכה אמר איכי נמי מחוכה  
 ופרכינן לרבנן אמאי נקטי מחוכה הא ר"ל בהוכה מודה דכרמלית היא דמוקס מחילה  
 הוא דקא משוי ר"ה ומשני הכי קאמר ליה רבנן ר"ל מי לא קמודיה לן היכא דלמל  
 מחוכה לר"ה ומר"ה להוכה דפסור מפני שהוא ככרמלית דדי ר"ה נמי ר"ל ור"ה התם  
 לא קא דרסי לה רביס הכא קא דרסי לה רביס: פמור. אבל אסור דלאו ר"ה הוא אלא  
 כרמלית והוא מחוכה לר"ה: וכתבו תוס' ז"ל והא דשביק רבנן ר"ה דקנס ר"ה  
 ונקטי רשות הרבים משום דר' אליעזר דבר ע"מ מקום מחילה סייבא רשות הרבים  
 וקאמר טאס הוליס משוך החלר סייבא רשות הרבים לנקים מחילה הייז אבל רבנן  
 דמיידי צמוציא ומכניס לתפוז מתם שפסל כל מחילותיה נקטי רשות הרבים שאלה  
 השמר צמטתו ולא רש לנקטק טאס הוליס מחוכה חלר שאלה משום דלא מוכר צמטתו  
 סייבא רשות הרבים אלא ר"ה והוכיח מחוכה חלוק הרבה מר"ה טאס לא היכא  
 חלוק הרבה היה מותר להכניס מר"ה לתוכה אבל צמה שפסור המוציא מר"ה לתוכה  
 איך להוכיח שחלוק הרבה דלפי' איך חלוק אלא משום מר"ה פסור המוציא מר"ה: כיון  
 שאין ר"ה משמע ע"כ: וז"ל הר"ם ז"ל האר שפסורה לר"ה המכניס מחוכה וכו' אי אפשר  
 לפרם צמטתו ור' פסורה שאלפי' שפסורה כל מה שפסורה לר"ה וכו' וכתבו ר"ה מחילת  
 וזהו פירושה פמו שפי' ההוא ע"פ הגמ' וז"ל חייב דברי ר' אליעזר גמ' ומקו לה צמקוס  
 מחילה ספרותו ונבון שפסני ראיסי לא נבארי כלל משחי מחילת שפסורה שמקום מחילה  
 זו שפסורה אינו תוך מחילת הנשארות ובלבא קמ"ל מוקי לה כגון שארית להס דרך באתו  
 מקום וצדו להס מקום מחילת ליתוס ליתוס ליתוס דרך ע"כ שפסורה שפסורה וכו'  
 אליעזר לפעמייה דלית ליה מה שפסור צדו ורבנן סברי דאין להס כח לצדו והלך  
 אפי"ם שפסורין סס אינו ר"ה כיון דלא נבארי לרביס ואינו של רביס כדאמר' בפ' שני  
 צבלי ביה גלגול קאמרת. ומהוכה דקאמר ר' אליעזר לאו דוקא מחוכה אלא משום דנקטי  
 רבנן מחוכה קאמר איכו נמי מחוכה דקאמר' גמ' והכי קמהדר ליה רבנן אי איהו  
 מודה טאס הוליס ממנה לר"ה שהוא פסור אבל אסור שאין לרביס כח שם וכך אינה  
 נעשית ר"ה אפי' נפלו המחילת סביב והיא כרמלית ס"ל מקום המחילת קודם סייבא כרמלית  
 שאין לכן כח צמטתו וכו' ע"כ למה שפסור להבנת המטה ע"כ. צבור א"ח ס' שפ"ה וכו'  
 שפי' סס כרמלית: ג' חצור שפסורה צמטת לר"ה: רש"י ז"ל וכן מוכה ס"ל מוחס' ס"ל דלת  
 גרסי' צמטתו לר"ה שפסורה דהיא איידי כשפסורה נצטיו או לחר אחרת דהא לא קהני  
 שפסורה לר"ה ע"כ ומייתי לה בפ"ק דעירובין דף י"ז: בשתי רוחותיה. פי"ה דלכות  
 שבת ס' ל"ה ע"כ ומייתי לה בפ"ק דעירובין דף י"ז: ובגמ' מ"ש מרות אחת דלמרי' פתחא הוא משחי  
 רוחות נמי פתחא חי בעשר עסיקי' ואי ביהר מעשר אפי' מרות אחת נמי אסור ומוקי לה  
 רב בעשר כגון שפסורה בקרן זוית כדפי' ר"ע ז"ל וכן אביה נמי פרכי' מ"ש מרות  
 אחת דמותר אפי' לנפול לכות דלמרי' פי הקרה יורד וכותם משחי רוחות נמי ליתא  
 פי הקרה יורד וסוסיס ומתוך דבי רב שמתיה דרב כגון שפסור בקרן זוית וקרוי צאלכסין  
 דאין התקרה פירושה ומתוך לה מקום הכרה וכו' פי"ה ז"ל ומואל אוקי צבא דהלך  
 אפי' צפניה יחר מעשר והל"ל דלפי' מרות אחת לאו פתחא הוא אלא דנקס שפסורה  
 משחי רוחותיה משום צבא דביה צמטת משחי רוחותיו דמשחי רוחות ודאי לא אחרנין  
 פי הקרה דמיידי שפסור בקרן זוית וקרוי נפסר צד' וכו' כמו שפסור רש"י ז"ל באורך  
 ע"כ: ורב לא אחר כשמואל דלפי' דלפי' א"ל אבדקרה אפי' נפסרה שפסורה ומוקי לה  
 צמטתו דנפסר הקרוי עמון ויס כאלן ד' פות ואפי' איכא ליתמר צמטתו יורד ופסות  
 דרב לפעמייה וכו'. שמואל לא אמר כרב אלכסין לא קהני וכתבו תוס' ז"ל אפי' דלא  
 קהני נמי שפסור הקרוי בריהב מכל מקום סייבא כנאף דלמי ליה צבדיא כיון דקתי  
 שפסורה משחי רוחותיה ופסור ליתא אפי' אלא דרבי לנפול אלא דרבי לנפול אלא דרבי לנפול  
 קורתו או ל"ה גרסי' רש"י ז"ל: פי' והוא כמו נקודות וצמות תקוב ל"ה (איזו מ'): והוא  
 תוס' ז"ל צמטתו ס"ק שפסור קורתו או לחיו צפי' רש"י כדכתיב ירו נמאל כרוב  
 קורתו או לחיו וסדין פמו: ר' יוסי אומר אם מותרין וכו' ירוסלמי רב ור' יוחנן  
 אמרי אסור בן צבנה זו בין צבנה הבאה ע"כ ועיין ע"כ במה שכתבתי בפ' תמידי  
 דפרה ס' ג': ר' יוסי אומר אם מותרין וכו' ירוסלמי דמיידי דר' יוס' חומר בקודם ר'  
 יוחנן אמר לחומר אסורין בין צבנה זו בין צבנה הבאה וכן אמר רב ששה ג"כ צבנה  
 גס ר' יוחנן נוסיה ונ"ה סדיא ח"ר יוסי כסס שאסורין לעמוד לצא קד אסורין לחומר  
 שבת וכמו שפי' ר"ע ז"ל: צד פי"ה דלכות שבת ס' ג"ד ובסור א"ח סוף ס' שפ"ה:  
**ד' וכן גשרים המפורשין.** ירוסלמי ריש מילתין וריש שבת וריש סוכה ונפ' עושין  
 ספסן: מערבין ליתבין דהבפורש. הוילין ואיכא שחי מחילת דקסבר מצי טיס לו  
 שחי מחילת דאורייתא חיי ר"ה עכ"ל ר"ע ז"ל. אמר הלמקס הכי שמתקין וכו' ור'  
 יוסה צבתיא אומר רב אפי' מתי' נמי דייקא מתקנתו ועוד א"ר יוסה מערבין וכו'  
 אפי' דקסבר שחי מחילת דאורייתא היינו דקתי ועוד דמשמע ועוד ז"ל אפי' ליתא  
 פי הקרה מתידי ר' יוסה משום האי טעמא אפי' משום דקסבר פי הקרה יורד וקסיה  
 מאי ועוד ז"ל ופי' רש"י ז"ל סיס גירסא אחרת צוה ופתחה ופירשה ע"כ: וז"ל הר"ם  
 יוסה ז"ל ועוד א"ר יוסה מערבין צמטתו המפורש אפי' דליכא ליתמר ביה פי הקרה  
 יורד וסוסיס מערבין כלומר שמתקין צו ומסמלן צמטתו כיון דליכא שחי מחילת שלימות  
 דפי' דלמי מחילת דאורייתא ואפי' לפסול צבתי' ומתוכו לר"ה: וכו' לחומר שפסור  
 מר"ה לחוכה שהוא הייז הטחל דר"ה גמורה היז עכ"ל ז"ל: וצירובלמי והכמוס אסורין  
 לא אמרו אלא והכמוס אסורין הא ציוב שפסורין אפי' נמו: שיהא פירך מחילת ר'  
 גא אמר נריך מחילת ר' יוסי אומר אין פירך מחילת: סליק פירך מחילת ר'

בין חללה לא יוליכו אותן למאי דפרי' לעיל ב'פ' מי שזוהי אכילה לכתנאי כל אדם דקחני  
 גבי נדרות המשיבין היינו כרנני הממלא שאפילו אם נמסם לאחר הרי הן כרנני ההלשון  
 הממלא והא דקלמור טותו וחברו וחברו לחברו לאו משום דלא מצי אולי תסא אלא משום  
 דלמחר העביר ד' אמות ברה"י וע"ל דיכול לנתיבא חוץ לתחום של אורה שיהיה בזה  
 תחלה ובגון שלא נחפזין לנכות בהן ולא להאריס בהנבחהו אלא מה שזמון  
 וכענין זה אפי' בי"ט שייך לטותו עתה לחברו וחברו לעיל ולא נזכר' דליכא איסור ד' אמות  
 ע"כ: ג' הקורא בספר על האסקופא. בפ"ק דשבת מייית לה בדר' ה' וכתבו שם תוס' ז"ל  
 דלרבא דלא גזר ההם בצרמלית גזרה לגזרה נבי לא ילא הטיט במתתו הא דנקט הכא  
 ספר לשמוע"י: ה"א: ספר א"ש אין אינודו בידו אסור ר"ש דלמחר כל דבר  
 שהוא משום שבות אינו עומד בפני חובו הקדש ע"כ: ואיזה נמי בפירוקן דף ק"ג וביד  
 ספ"ו דהלכות שבת ס' כ"א וכתב שם הרב הגה"מ דמתוך הסוגיא משמע דלוקח כתיב  
 הקדש אבל שחר דנכריס מצי גזרו לכו אסור אפי' תוך ד' אמות והיא דעת הרשב"א ז"ל:  
 ובספר ח"א ס' ע"ג: ונב"א: ונב"א: דמונה ראשו אחר ד"א גוללו לרה"י ולא נזכר' ד' אמות  
 רשות הרבים וקלמור מהני' א"ע"ג דמונה ראשו אחר ד"א גוללו לרה"י ולא נזכר' ד' אמות  
 נפיל כוליה מידה דליכא חיוב חטאת ואחי' לחתוי מני ר"ש היא דלמחר כל דבר שהוא  
 משום שבות אינו עומד בפני חובו הקדש דאי ר' יאודה הא אמר אם מובילת נון הכריך  
 מלא השות גוללו גוללו לניכא למינוד מידה אבד הונח כל דהו אסור דנזיר' אגרו בידו  
 אטו היכא דפיל כוליה אימא סיפא ר' אבהו אמר ר' יאודה א"ר אבהו מובילת נון הכריך בידו  
 ר"ש אמר אפי' בנאך עמזו גוללו אללו רישא וסיפא ר"ש ומניעתא ר' יאודה אמר רב  
 יאודה אין רישא וכו' רבא אמר הכא בנאסקופא נדרסת עסיקי' ורה"י אבל נדרסת היא  
 פ' דרגל דרביס עובדת עליה ומשום ביון דלכתיב הקדש שרייה רבנן וז"ל לקורא בנג  
 דחסי לניכא כוליה מנייה גזר ר' יאודה א"ר אבהו א"ר אבהו מובילת נון הכריך בידו  
 ושבחה בעלמא הא לא נזריקן אידידי אפי' תוך ד' אמות גוללו אללו תוך ד' אמות  
 הופסו על הכרז' אבל אמרת בנאסקופא נדרסת עסיקי' מה לי תוך ד' אמות מה לי תוך  
 ד' אמות הא כולה שבות הוא אלל אמר אפי' כתיב בנאסקופא כרמלית עסיקי' ור"ש עוברת  
 לנפיה תוך ד' אמות דאי נפיל מנייה גזר ר' יאודה א"ר אבהו מובילת נון הכריך בידו  
 ד' אמות דאי מנייה ליה אפי' לנידי חיוב חטאת לא שרו ליה רבנן ופרכי' אי הכי תוך ד'  
 נמי יניעור דלמלא נפיל כוליה מידה וזולו ומע"ל ליה מרה"י ומשני הכא בנאסקופא  
 ארוכס דלדרכו וכו' מיעבר אפי' בנאסקופא שאינה ארוכה וסמס כתיב הקדש פניו  
 מע"ל בזה ומנה ר"ש ור"א: אפי' ויטיל לכו להדיא לרה"י הא מני בן עזאי היא דלמחר  
 מהלך כעומד וליכא למחא דילמא זריק לכו דמודה בן עזאי בנורק דתא אין מורקין  
 כתיב הקדש: היה קורא בראש הגג וכו'. הו"ס פ"ח דשבת דף פ' ודל' הורק  
 דשבת דף ק': הופכו על הברב. והגון על האותיות שלא יעלה חבק עליהם ונב"א  
 פירך והסתיר טותיב ספרים הפלגין ויטיל לכו להדיא לרה"י וכן נזכר' ד' אמות אלל  
 פירס עליה את הנגד תסא אפשר הכא לא אפשר לפרוס עליה סודר סיוסוף על הסאתו  
 פסע ופי לא אפי' איכא ביון עמי: אלא בלא חוף. כן ז"ל: בפ"ק ר"ע ז"ל ומתני'  
 חסורי מהסרס וכו'. אמר המלקט פ' דפרכי' גמ' אי הכי דככותל משופע עסיקי'  
 אימא סיפא ר' יאודה א"ר אפי' אינו מובילת מן הכריך אלל מלא התיס גוללו אללו ואמאי  
 והא גז' ומצינן חסורי מהסרס וכו'. וזכירוב"ל מתלפס טיפתיה דר' יאודה תמן הוא  
 אמר חסור להסתמש בנזיר עשרה וכו' אמר הכין א"ר יוחנן לית כאן ר' יאודה אלל  
 ר"מ ע"כ: ד' זין שלפני החלון וכו'. ביד פפ"ו דהלכות שבת ס' ד' ובגבור א"ר  
 ס' ע"ג: והכא ז"ל חלון וכו': וכו': כן אמר הכהן על הגר חדרו נמי לא שריקן  
 להסתמש העליון עליו אלל כלים הנשברין דילמא אחי לאסתמוטי מרשות חברו שלא  
 ערב עמז לרבותו או שמה וינאבו מרבות חברו לרה"י וחיורו אפי' לביהו ע"כ: עומד  
 אדם ברה"י וכו'. ביד סס ר"ס ע"ו ובגור ח"א ס' ע"ג: ונב"א מהני ליה רב  
 חינה רב שלמאי לחייב ר"מ ד' אמות דרב לא יעמוד אדם ברה"י ויעלס ברה"י א"ל  
 שבת דבנן ועבדת כר"מ דליהו הוא דגזר שמה ביא אללו לקמן בפירוקן כשהיא דתן  
 לא יעמוד ויפתה כפי פ' ר"ש ז"ל והוא סבר מדסיפא ר"מ רישא נמי ר"מ ולא היא  
 סיפא ר"מ רישא רבנן וכתבו תוס' ז"ל פ' בקוע' סיפא היא דלא יפתח דאיירי בה  
 ר"מ וק"ק דהיא רחוקה ויהי מלא ר"מ ויהי ר"מ דסיפא דלא יפתח ולא יתכן ולא יתכן דפליגי עליה  
 ר' יהודה וסמס בר פלוגתיה דר' יאודה ר"מ ומיהו קשה וכו' ע"כ: בפ' ר"ע ז"ל לכן  
 המתחיל עומד נרד' להביא שם עומד אדם ברה"י ביהו או על הגג ונטול חפץ מכתל  
 וכו': וזכירוב"ל לא סוף דגר עומד אדם ברה"י ומסלס ברה"י אפי' ומסלס ברה"י  
 ע"כ אפשר שר"ל לא סוף דגר מסלס ממועד שהוא דרך ערמי אלל אפי' דרך קבע א"ר  
 ר"ל לא סוף דגר עומד וכו' כנומר באינה מוסכמת דר"מ פליגי עליה כמבואר לעיל  
 בכמוך בבבלי: ובלבד שלא יוציא חוף מד' אמות. הרישא קאי דמסלס ברה"י  
 קחני שלא יעלסנו ד' אמות כר"ס ונב"א בשלון שני הא הוליה פסור אבל אסור לימא  
 תהוי חיובתה דרבא דלמחר רבא מדאי מבעיר חפץ המתחלה ד' לסוף ד' והעבירו דרך עליו מיב  
 וא"ע"ג דהעבירו דרך מקום פסור על ראשו אלמא בהה הנחה ועקירה זולין עמינן  
 מי קחני פסור אבל אסור דילמא אם הוליה מיב חטאת: ד' לא יעמוד אדם ברה"י  
 וישתין וכו'. ביד פ"ג דהלכות שבת ס' ג' ובגור ח"א ס' ע"ג: ונב"א פ' עושין  
 פסין דף י'. והר"א"ס פ' כמה אה דף קכ"א כתב דבבא דלא יעמוד ברה"י וישתין  
 וכן לא ירוק מודו כ"ס דה"ה בצרמלית: וישתין ברה"י. דמכיר וכו' לכן ר"ע ז"ל ע"כ.  
 אמר המלקט דמחצתו משיח ליה מקום: ר' יהודה אומר אף מי שנתלש רוקו  
 מפיו. א"ע"ג דאמרין בפ' המנייה המובילת כלי בפיו ובמפרקי פסור ד' דתסא אין דרך  
 להוליה כלים בפיו אלל הרוק או דברים שדרכן בפק מניחייב חטאת כדלמרי' בנדריות  
 פ' אמרו לו אם היחה שבת והוליהו בפיו מניחייב חטאת כדלמרי' בנדריות  
 בל"ה פ"ס ע"ג כ"ל דר' יאודה לא פליגי אפי' ונפיק ספק כמותו: ונב"א פירך א"ע"ג  
 דלא הפיק מחייב ר' יאודה והתן פ"ח דמכסת כלים היה אוכל דבינה בידים מסאבות  
 והכניס ידו לתוך פיו ליתולו וכו' מאזי טמא ור' יוס' מבער ר' יאודה אמר  
 אם היפך טמא אם לא היפך עמוד ומשני ר' יוחנן מובלכת השיטה ר' החליף ר' יאודה

טימחו ולא היונמו והכי קאי במסקנא. ועי' גמס שכתבתי בשם ה"ר שמשון ז"ל שם פ"ח  
 ס' י': וכן לא ירוק. נרס' במוס': רוקו. גרס' הרי"ס בשורק כמו עד גלגלי  
 רוקי: ו לא יעמוד אדם ברה"י וישתה ברה"י וכו'. כוליה מהני' בפס"ו דהלכות  
 שבת ס' ג' ובגור ח"א ס' ע"ג: ונב"א: רישא רבנן דכתיב ומויית לה בגמ' דשבת פ"ק דף י"א ובס'  
 עושין פסין דף ק'. ונב"א: רישא רבנן דכתיב ומויית לה בגמ' דשבת פ"ק דף י"א ובס'  
 ומסלס ברה"י כדכתיב לעיל ולא נזכר' שמה יכניס שמה יכניס גזר והוא גזר דלמחר אפי'  
 סיפא ר"מ אמר רב יוסף בחפסיס הנריכין לו אפי' רבנן מודו דנזריקן ביה דמתוך שהוא  
 נרד' להם יכניסם אללו הלכך משקיין הללו נריכין לו ונזיר' דילמא יכניסם אללו וקסיה  
 דחיסוק ליה דקא מעייל מרה"י לרה"י כמו משקיין ורק מרה"י לרה"י ורס"י ז"ל הירך  
 לקמן דל"ד למשקיין ורק דשוהה עבד עקירה והנחה גזר דשוחא דמסקים נמיס בתוך  
 פיו שהוא מקום פסור וא"ע"ג דחורוין וכלע"ן אין להוסי' האולי וחו דמקום פסור וא"ע"ג  
 דנמקום שאין [בן ד' (אמות) על ד' (אמות) אמריקין וכלנד שלא יחליפו ההם נזריקן דילמא  
 אחי לאפקיין כשהיא אלל הכא אי אפשר כלל שלא יסמו מעט פסין קודם שיעלם אלל במשקיין  
 ורק לא יכניס פיו מקום פסור כיון דפסור כיון דפסור אחר דמסקים אחר ונפירושו זה הוא מותר  
 להוליה [דלמא] ברה"י ולרוק [כיון] דפיו במקום אחר כיו מקום פסור תוס' ז"ל ע"כ פ'  
 עושין פסין ועיין עוד שם ויש מיה בפסוקי הרי"א ז"ל: ועיין בהר"ן ז"ל פ"ק דשבת  
 דף ק"א ושם בשלטי הגזורים ורומותו בפ"ק דשבת ס' ג': וכן בגמ'. אפי' מוקי לה  
 בנת שאינה נגזרת עשרה דהיא כרמלית דאי ר"ש ס' גמ' כיון דהיא כרמלית דאי ר"ש ס' גמ'  
 גזירה והן יקום ונזר גזרה נזרה אלל וכן בנת לענין אפי' כדפי' ר"ש ז"ל ע"כ פ'  
 ז"ל ומהני' דקתיב וכן בנת ר"מ היא והיא לא יעמוד פ"ג דקרקע וישתה גמ' בלא  
 הפרשת מעשר אפי' הכניס ראשו ורובו לנה. וכן פירשו תוס' ז"ל דהייט כ"ל מחיר:  
 וסליה משאר וכו'. בגור ח"א ס' ע"ג: למחא מעשרה שפחים. גרסי' והיא  
 וסליה לשון ר"ע ז"ל. אמר המלקט וכן הוכיחו רש"י וחס"י ז"ל וכתבו ב"ש שם ס"א  
 ודבי רבניו יעקב בזה הם על פי פירוש רש"י ז"ל דקולט אפי' למעלה מעשרה שרי  
 וכה דתי מעשרה מעשרה משום שריותה לזמור בזמיר הוא דלמחר הייט במחבר ידו  
 לזמור לא שרי אלל דוקא למסא מעשרה לניכא למינוד ביהו רחב ד' אסו רחב ד' משום  
 דלמחר אפי' הוא רחב ד' כרמלית היא כיון שאינו נגזר עשרה אלל למעלה מעשרה  
 אסור לנרף אפי' אינו רחב ד' גזרה אטו רחב ד' דהוי רח"י כיון שהוא למעלה מעשרה  
 ע"כ ומבוארין בפ' רש"י ז"ל בגמ'. ואיך דנרסי למעלה מעשרה וכל סכסא דמתני' נמי  
 איך דנרסי ומן האזור ומכל מקום ביו"ל וכבר דחה אחר רש"י ז"ל אלל הי"ע מ"מ  
 וכדפי' ר"ע ז"ל: ור"י א"ר אבהו ור"מ א"ר אבהו ז"ל גרסי' אפי' מעשרה שפחים ומן  
 האזור מכל מקום וזאתה ומפני אהבת הקיזור לא השתקיי פירשו דרבינו יואנת ז"ל אלל  
 שפחים נמי דנרסי הרי"ף והרמב"ם ז"ל דלוקי לה רב נהגין במוחלס של שלמה עטר  
 עכרסין ולא יומר נראה דלא גרסי ה"ר יואנת ז"ל כותייו אלל כנרס רש"י ז"ל דנרסי  
 הכא במוחלס פחות משלש עסקיין וכו' ע"כ דלוקי לה רב נהגין במוחלס של שלמה עטר  
 מוקי לה כשאין בנמור ד' על ד'. אמר המלקט פ' רש"י ז"ל דלא יש בנמור ד' ברוחב  
 אסור לנרף וא"ע"ג דלמסא מעשרה הוא ולבד נמי ליכא אפי' כרמלית מיהא הוי ומפיק  
 מכרמלית לרה"י ע"כ פ' שרי חלק רשות לעמו: ז' בור ברה"י וחוליתו נבחה.  
 ביד שם פס"ו ז"ל: ור"י א"ר אבהו ח"א ס' ע"ג: ע"כ דלוקי לה רב נהגין במוחלס של שלמה עטר  
 גמאי עסיקי' אילימא כמובנה לכותל בתוך ד' טפחים למה לי חוליה עשרה בור גופיה  
 ריה"י הוא ואין כאן ר"ה מפסקת לדין שאין ד' טפחים בין החוליה לכותל לא דרסי ליה  
 רביס כלל והיי מקום פסור ומוקי לה רב הונא כמובלגת ד' טפחים מן הכותל ואי לאו  
 דלמחר חוקק עשרה קמטלס מרה"י לרה"י דרך ר"ה ז"ל ויהן אמר אפי' חומה כמובנה  
 מהני' לאו כדס"ד דתהוי חוליה עשרה לבד מצור אלל הי"ק בור ברה"י וחוליהו סביביו  
 וסך הכל גבוה עשרה מקרקעות סבור רש"י וממלאין ממהם לחלון והא קמ"ל דבור  
 וחוליהו מפרפין עשרה ופי' ה"ר יואנת ז"ל דהא קמ"ל דלמ"פ שאין החוליה המעומדת  
 סביביו חוקק עשרה קמטלס מרה"י לרה"י דרך ר"ה ז"ל ויהן אמר אפי' חומה כמובנה  
 לבד לכוותו ריה"י שאם לא היה עמוק עשרה מיקרי כרמלית שרי ליה ונאסר  
 לשלול דלוי שם דמכרמלית לרה"י קמטלס ע"כ: אשתה ברה"י וכו'. בפ' מנזי דף ח'  
 והסא הגירסא וזריקן לה בשבת וכן הוא בצרי"ף ובהר"א ז"ל: וז"ל ה"ר יואנת ז"ל  
 וכן אשפה וכו' אשפה הכמוכה לכותל בין החוליה סבורה בתוך ד' טפחים בין שהיא  
 רחוקה יותר מותר להשליך שם שופכין של דכיון שהיא גבוהה עשרה טפחים מרה"י  
 לרה"י בדרך אור מקום פסור קא מטלס שאם לא היחה גבוהה עשרה מקריית כרמלית  
 ואסור לזרוק מרה"י לכרמלית וא"ע"ג שהיה סבורה לכותל לנמרי' כן אם היחה רחוקה  
 ממנה זו ד' קא מטלס מני בנזיר ר"ש ע"כ: ורחיית להתיק כהן כל לן ספר לבס  
 החור בפי' של"ד שממנו מתבארת מהני' יפה וזהו בור ברה"י וחוליהו סביביו אפי' אין  
 החוליה גבוהה עשרה והביר היא עמוקה עשרה עם החוליה שהיא ריה"י בפני עמסה  
 אם סבור עומד בתוך ד' טפחים לרה"י מותר למלאות ממנו מחלון של ריה"י מפני שרשא  
 החוליה שסביבו כיון כיון שאין בינה לבין הבורה ד' טפחים לא דרסי לה רביס כלל וה"ל  
 אפי' אם אין החוליה נבונה שלמה או אפי' אין שם חוליה כלל והביר בפני עמסה היא  
 עמוקה עשרה מותר שכן שאין בינה לבין הבורה ד' טפחים לא דרסי לה רביס כלל וה"ל  
 מקום פסור וממלאים ממנה לרה"י וא"ע"ג דלמרי' לעיל ס' דלמרי' ע"כ: ויש דמקום  
 שאין זו' לא היה מקום פסור אלל כשהוא גבוה ג' שאני בכל דלמרי' ע"כ: ויש דמקום  
 וכותל שהוא פחות מד' לא דרסי לה רביס כלל וכיון שכן אפי' שהוא סבור לרה"י בין בור  
 פסור הוא כולל מקום שאין בו ד' ונבנה עשרה אלל אם הבור הוא רחוק מרה"י ד' טפחים  
 אין ממלאין ממנה לרה"י דל"ל מוליה מרה"י לרה"י דרך ר"ה או דרך כרמלית שאסור  
 וא"ע"ג דלמרי' לרה"י ריש ס' ע"ג: שמהו דלמרי' ע"כ: ויש דמקום פסור ויהי דוקא  
 לזרוק מותר שלא מנינו שהיא ששכן כמו שהתבאר שם לעיל אלל להוסי' אסור שכן  
 מנינו בששכן שהיו משיטים הקדשים מעולה זו לעולה זו דרך ר"ה והעגלות היו ריה"י  
 אלל לא היו זריקים אותן שאין הקדשים מריקים מפני כובדן לפיכך וריקה מותרת והשפס  
 אסורה מן החורה ומלוי מים מן הבור השומד ברה"י לבית דמיא להוסי' מרה"י לרה"י





